



№18
(3571)

Кыргыз Республикасынын мамлекеттик расмий гезити

Шейшемби,
2024-жылдын
5-марты

ЭРКИН-ТОО

www.erkyn-too.kg

Каныбек ОСМОНАЛИЕВ:

**"МИНИСТР
КЕНДИРБАЕВА
МЫЙЗАМГА ӨЗ
БИЛЕМДИК МЕНЕН
ӨЗГӨРТҮҮ КИРГИЗИП,
ДЕПУТАТТАРГА
КОШУМЧА ТОКТОМ
ЧЫГАРТЫП АЛГЫСЫ
КЕЛГЕН"**



3-БЕТТЕ

**ЭЛҮҮ МИҢ ДОЛЛАР
ЭМНЕНИН БЕТИН АЧТЫ?**



4-БЕТТЕ

ИШ ЖУМА
www.erkyn-too.kg

Эл өкүлдөрү Улуу Британияда

Жогорку Кеңештин Төрагасы Нурланбек Шакиев баштаган парламенттик делегация Улуу Британия мамлекетине расмий иш сапары менен барды.

Иш сапардын алкагында Төрага Нурланбек Шакиев жогорку деңгээлдеги бир катар жолугушууларды өткөрүп, парламенттер аралык кызматташтыкты өнүктүрүүгө багытталган маселелерди талкуулайт. Ошондой эле Кыргызстандын эгемендүүлүгүнө жана өнүгүүсүнө арналган тегерек столго катышып, Улуу Британияда жашаган мекендештер менен да жолугушат.

Төрага Нурланбек Шакиев баштаган парламенттик делегациянын курамында депутаттар Улан Примов, Жанарбек Акаев, Лейла Лурова, Эльдар Сулайманов жана Жылдыз Садырбаева бар.

Билим берүүдөгү жаңы саамалык



Министрлер Кабинетинин Төрагасынын орун басары Эдил Байсалов Google корпорациясынын делегациясы менен жолугуп, билим берүү тармагындагы биргелешкен долбоорлор жана окуу процессине заманбап технологияларды киргизүү маселелерин талкуулады.

Тараптар Google программаларын Кыргызстандын мектептеринин билим берүү системасына интеграциялоону камтыган пилоттук долбоорду ишке киргизүү боюнча макулдашууга жетишти. Бул долбоор республика боюнча билим берүү процессин санариптештирүү жана мугалимдер менен окуучулар үчүн заманбап, инновациялык окуу чөйрөсүн түзүүгө карата биринчи кадам болот.

Долбоор мугалимдердин, окуучулардын жана ата-энелердин өз ара тыгыз аракеттенүүсү үчүн иштелип чыккан жана Google Classroom камтыган Google Workspace for Education сыяктуу куралдарды колдонууну камтыйт. Бул курал мугалимдерге билим берүү процессин жекелештирүүгө, башкарууга жана өлчөөгө жардам берет жана Кыргызстандын мектеп системасынын өзгөчө муктаждыктарына ылайыкталат.

Тамыры терең кызматташтык

Президент Садыр Жапаров Рахим Ага Хан Ханзааданы кабыл алып, билим берүү, экология жана жашыл экономика чөйрөлөрүндөгү кызматташуу маселелери боюнча пикир алмашты.

Мамлекет башчысы Кыргызстан менен Ага Хан Өнүктүрүү Тармагынын ортосундагы кызматташтыкты өнүктүрүүгө жана Кыргызстандын тоолуу аймактарында калктын аярлуу катмарынын жашоо шарттарын жакшыртууга кошкон зор салымын жогору бааларын айтып, Борбордук Азия өлкөлөрүнүн жана Афганистандын жаштарына сапаттуу билим алууга кеңири мүмкүнчүлүктөрдү түзүп берген Нарын шаарындагы Борбордук Азия университетинин ишмердүүлүгүн өзгөчө белгиледи.

Ошондой эле Афганистандын Улуу жана Кичи Памиринде жашаган этникалык кыргыздарга көрсөткөн колдоосу үчүн ыраазычылык билдирди.



Кашкар сапары



ЫНТЫМАК БАР ЖЕРДЕ ДОСТУК БЕКЕМДЕЛЕТ

Министрлер Кабинетинин Төрагасы Акылбек Жапаров жумушчу сапары менен Кашкар шаарына барып, ККПнын Борбордук Комитетинин Саясий бюросунун мүчөсү, КЭР СУАР Партиялык комитетинин катчысы Ма Синжуй менен жолугушту.

Жолугушууда Төрага Эркечтам жана Торугарт көзөмөл өткөрүү пункттарынын өткөрүү жөндөмдүүлүгүн жогорулатуу боюнча Кыргыз Республикасынын көрүп жаткан аракеттерине токтолуп, Кытай Эл Республикасы менен биргеликте күнү-түнү, башкача айтканда 24/7 режимине өткөрүүнү максат кылып жатканын билдирди.

Ошондой эле Акылбек Жапаров Эркечтам көзөмөл-өткөрүү пунктуна көмүр базасы менен ленталуу конвейерди куруу үчүн жер бөлүнгөнүн айтып, андан ары Бедел жаңы өткөрмө пунктун ачуу жана «Барскоон-Учтурфан-Аксу» жолунун курулушу боюнча кеңири кеп козгоп, Ош – Кашкар – Ош авиа-каттамын ачуу сунушун киргизди.

КӨПЧҮЛҮК КҮТКӨН ТЕМИР ЖОЛ

Кашкар шаарында КР Министрлер Кабинетинин Төрагасы Акылбек Жапаров, Өзбекстан Республикасынын Премьер-министри Абдулла Арипов, ККПнын Борбордук Комитетинин Саясий

бюросунун мүчөсү, КЭР СУАР Партиялык комитетинин катчысы Ма Синжуй үч тараптуу жолугушуу өткөрүштү.

Жолугушууда Акылбек Жапаров Синьцзян Кыргызстан үчүн Кытай Эл Республикасы менен соода алакасындагы дарбаза болуп калса, өз кезегинде тарыхый жайгашкан орду менен Кыргызстан дагы Кытай Эл Республикасы үчүн Борбордук Азиянын бир нече өлкөлөрүнө чыгууга дарбаза болуп бара жатканын белгиледи.

“Кытай – Кыргызстан – Өзбекстан” темир жолунун курулушу, 3 өлкөнүн соода экономикалык байланышынын динамикалуу өсүшүнө баа жеткис оң таасирин берерин айткан Акылбек Жапаров, бүгүнкү күндө биргелешкен каржылоо менен долбоордун техникалык-экономикалык негиздемеси иштелип чыгып, бекитилгенин билдирди.

Өз кезегинде КЭР СУАР Партиялык комитетинин катчысы Ма Синжуй, Кыргыз тараптын бардык сунуштарын колдой турганын билдирсе,



Өзбекстан Республикасынын Премьер-министри Абдулла Арипов Кытай – Кыргызстан – Өзбекстан темир жолун курууда биргелешкен ишкана түзүүнү колдоду.

ЫҢГАЙЛУУ ШАРТТАР ТҮЗҮЛҮҮДӨ

КР Министрлер Кабинетинин Төрагасы Акылбек Жапаров, Өзбекстан Республикасынын Премьер-министри Абдулла Арипов, ККПнын Борбордук Комитетинин Саясий бюросунун мүчөсү, КЭР СУАР Партиялык комитетинин катчысы Ма Синжуй менен биргеликте “Эркечтам” көзөмөл өткөрүү пунктуна барышты.

Бул жерде Кытай тарап, алдыда курулуучу ленталуу конвейерди презентация кылды. Долбоор боюнча ленталуу конвейердин бир башы Кыргызстандын аймагында көмүр базасы менен жайгашса, экинчи жагы Кытай Эл Республикасынын аймагындагы базага туташат. Натыйжада көмүрдү экспорттоого ыңгайлуу шарттар түзүлөт.

Ошондой эле “Эркечтам” көзөмөл өткөрүү пунктунда жаңы курулган “Достук көпүрөсү” менен тааныштырылып, ал ишке кирери менен посттогу өткөрүү процесси тездей турганы белгиленди.

ЖЕМИШИ МОЛ ЖОЛУГУШУУЛАР

КР Министрлер Кабинетинин Төрагасы Акылбек Жапаров Кашкар шаарында бир катар компаниялардын өкүлдөрү жана СУАРга негизделген банктардын жетекчилери менен жолугушуу өткөрдү.

Жолугушууда Төрага кытайлык банктарга Кыргызстанга инвестиция салуу жолдорун, гидроэнергостанцияларды, күн жана шамал электростанцияларын куруу долбоорлоруна катышууну карап көрүүнү сунуштады.

Ошондой эле Министрлер Кабинетинин Башчысы «Сани» компаниясынын жетекчилери менен жолугушуп, Кыргызстандын инвестициялык жагымдуу шарттары туурасында айтып берди. Мындан тышкары, Акылбек Жапаров Кызыл Суу-Кыргыз автоном облусунда жайгашкан айыл чарба продукцияларын иштетүүгө, сактоого жана экспорттоого багытталган ири компаниянын жетекчилиги менен сүйлөштү.

КЫЗЫЛ-СУУДА “МАНАС” ЖАҢЫРДЫ

Министрлер Кабинетинин Төрагасы Акылбек Жапаров Кызыл-Суу Кыргыз автоном облусунун Артыш шаарындагы маданий борборго барды.

Маданий борбордо Төрага Кызыл-Сууда отурукташкан элдердин, анын ичинде кыргыздардын тарых таржымалын айтып беришти. Төрага ошондой эле тарыхый экспонаттарды, кызыл суулук кыргыздар колдонгон буюмдарды көрүп чыкты. Маданий борбордогу “Манас” эпосуна арналган атайын музей менен таанышкан Акылбек Жапаров баштаган Кыргыз делегациясына улуттук аспаптар менен чыгармалар тартууланып, “Манас” эпосунан үзүндү айтылды.

Жыйынтыгында Акылбек Жапаров Артыштагы маданий борборго улуттук колориттеги шырдакты белек кылып, жакынкы аралыкта музыкалык аспаптар берилээрин билдирди. Мындан тышкары Министрлер Кабинетинин Башчысы Артыштагы бул маданий борбор менен Бишкектеги “Манас” Кыргыз улуттук театрынын кызматташтыгын бекемдөөнү Кыргыз Республикасынын Маданият, маалымат, спорт жана жаштар саясаты министрлигине тапшырды.

Зулпукаар САПАНОВ

КР Президентине караштуу Мамлекеттик тил жана тил саясаты боюнча улуттук комиссиянын төрагасы Каныбек ОСМОНАЛИЕВ:

“Тил мыйзамын аткарбаган жетекчилерди кызматтан алыш керек”

- Каныбек Осмоналиевич, кыргыз тили боюнча Конституциялык мыйзамдын кабыл алынганна 7 айдын жүзү болуп калды. Бул аралыкта кандай өзгөрүүлөр болду?

- Конституциялык мыйзам эмне үчүн кабыл алынды? Мен адегенде бул мыйзамдын тарыхы тууралуу бир аз кеп салып берейин. СССРдин учурунда 1989-жылы биздин ага-эжелерибиз чоң эмгек жасашкан. Советтер Союзунун тушунда мындай мыйзамды кабыл алуу эрдикке тете иш болгон. Сессияда Кыргызстан КП Борбордук комитетинин 1-катчысы Апсамат Масалиев өзү тил боюнча баяндама жасаган. Ошондой эле Медеткан Шеримкулов, Таштанбек Акматов сыяктуу агаларыбыз да көп эмгек кылган. Был мыйзамдын кабыл алынганна 35 жылдын жүзү болду. Эмне үчүн мыйзам толук кандуу иштебей калды? 2004-жылы оңолгонго бир сыйра аракет жасап, мыйзамдын көп беренелери күчөтүлгөн. Бирок, “мамлекеттик жана муниципалдык кызматкерлер мамлекеттик тилди, же расмий тилди билиш керек” деп, кыргыз тилинин мүмкүнчүлүгүн чектей турган беренелерди киргизип коюшкан. Ошол “же” деген байламта 35 жыл кендирибизди кесип келди. Ушул сыяктуу эки ача нерселер биздин тил мыйзамыбызды такыр эле иштебей турган абалга жеткирген. Бул жагынан Президенттибиз Садыр Жапаров эрдик кылды. Алгач 2020-жылы Премьер-министрдин милдетин аткаруучу болду, андан кийин Президент болгон кездеринде да бардык жыйындарда, маалымат каражаттарына берген маектеринде кыргызча сүйлөдү. Президенттин бул кадамына сын айткандар да болду. Андан кийин Башкы прокурорубуз Курманбек Зулушев да кыргызча сүйлөгөнгө өттү. Азыр Башкы прокуратура кыргыз тилинде иш кагаздарын жүргүзүү боюнча алдыңкы орунда келе жатат. Тил үчүн жакалалашкан күндөрүбүз да болду. Мени “этнофашист” деп аташты. Өткөндө бирөө гезитке “языковой патруль” деп жазыптыр. Кыргыз тили боюнча Конституциялык мыйзамдын кабыл алынышында эки киши эрдик жасады. Биринчиси Президент Садыр Жапаров, экинчиси Жогорку Кеңештин Төрагасы Нурланбек Шакиев. Нурланбек Шакиев мыйзам кабыл алынганга чейин комитеттерде каралган үч окууда тең, андан кийин жалпы сессияда өзү жыйынды башкарып, депутаттарды

добуш берүүгө үндөп, көзөмөлгө алып турду. Жогорку Кеңеш мыйзамды 31-майда кабыл алды, 17-июлда Президент дароо кол коюп жиберди. Ошентип мыйзам толук кандуу күчүнө кирди.

- Кечиресиз, мыйзам күчүнө кирсе, анда эмне үчүн Жогорку Кеңештин депутаттары жакында эле кайрадан тил маселесин талкууга алышты. Буга эмне себеп болду?

- Ага Билим берүү жана илим министри Д. Кендирбаеванын 2024-жылдын 7-февралында чыгарган буйругу себеп болду. Бирок, депутаттар министрдин буйругун четке какты. Эрежеге ылайык тил боюнча Конституциялык мыйзам кабыл алынып, күчүнө киргенден кийин ал мыйзам толук түрдө аткарылыш керек. Ырас, жаңы мыйзамда айрым депутаттардын кыжырын келтире турган беренелер бар. Мисалы, 5-беренени алалы. “Мамлекеттик, муниципалдык кызматкерлер мамлекеттик тилди билүүгө милдеттүү” деп так, даана жазылган. Мурдагы “же” деген байламта алынып салынган. Ал эми 10-беренедө “мамлекеттик органдардын жана жергиликтүү өз алдынча башкаруу органдарынын расмий документтери мамлекеттик тилде жол жоболоштурулат жана мыйзамдарда каралган учурларда расмий тилге которулат жана эки тилде жарыяланат” деп жазылып турат. Ал эми 32-берене да өтө маанилүү. Мамлекеттик тилде кайсы мекеме-ишканалар иш алып барып, аны аткарууга милдеттүү экендиги так, даана жазылган. Анда Кыргыз Республикасынын мамлекеттик жана муниципалдык кызмат орундарынын реестерине белгиленген тизмедеги мамлекеттик жана муниципалдык кызматчылар деп жазылып турат. Бул реестрге Президент өзү баш болуп, айыл өкмөттөрү, жөнөкөй кызматчыларына чейинки адамдар кирет. Демек, бардыгы мамлекеттик тилди билүүгө милдеттүү. Мунун ичине Жогорку Кеңештин депутаттары, ички иштер жана башка укук коргоо органдарынын кызматкерлери, соттор, прокурорлор, адвокаттар, нотариустар, банк кызматкерлери, бардык окуу жайлардын жетекчилери, мугалимдери ж.б. кирет.

- Сессияда айрым депутаттар мектепти бүтүрүп жаткан окуучулар кыргыз тилден тест тапшырат деген берене боюнча талаш пикирлерин айтып чыгышты. Ал канчанчы берене?



- Ал тил мыйзамынын 17-беренесинин 3-пункту. Толугу менен келтирели: “Жалпы билим берүү уюмдарында (мектептерде, лицейлерде, гимназияларда) милдеттүү түрдө кыргыз тили боюнча жазуу жана оозеки жүзүндөгү көчүрүү (класстан класска), бүтүрүү экзамендери, ал эми башталгыч, орто жана жогорку кесиптик билим берүү уюмдарында кирүү жана бүтүрүү экзамендери киргизилет.”

Баары так, даана жазылып турат. Министр Догдургүл Кендирбаева мыйзамга өз билемдик менен өзгөртүү киргизип, анысын Жогорку Кеңешке алып барып, депутаттарга кошумча токтом чыгартып алгысы келген. Комитеттин кароосунда айрым депутаттар мени таламайга алышты. “Биздин орус, өзбек, тажик мектептеринде окуп жаткан балдар эмне болот? Алардын кыргыз тилден көрсөткүчү начар болуп калса жогорку окуу жайларга окуй албай калабы?” деп жумурткадан кыр издеп чыккандар болду. Мен депутаттарга минтип жооп бердим: “Силер айтып жаткан улуттун балдары 11 жыл орто мектепте кыргыз тилди бюджеттин эсебинен бекер окушат. Эмне үчүн алар мектепти бүтүп жатканда кыргыз тилден экзамен тапшыра алышпайт? Кыргыз тили башка предметтер сыяктуу эле бааланыш керек. Президент тил мыйзамына кол койгон болсо, анда урматтуу Догдургүл Кендирбаева, сиздин

“кыргыз тилинен тапшырылган тест ЖРТнын жалпы жыйынтыгына таасир этпейт” деп айтканга кандай акыңыз бар? Мыйзамдын кайсы беренесинде ушинтип жазылып турат? Сиз бул нерсени кайдан алдыңыз? Мыйзамда мындай нерсе жок” деп каршы чыктым. Мен Догдургүл Кендирбаеваны сотко бердим. Маселе татаалдашып барып оңуна чечилди. Спикер Нурланбек Шакиев, башка депутаттар сессиянын жалпы жыйынында Кендирбаеванын мыйзамсыз буйругун четке кагып, тил мыйзамын эч кыйшаюусуз аткарыш керек деген чечимге келишти.

- Каныбек Осмоналиевич, мамлекеттик ишкана-мекемелер тил мыйзамын кандай аткарып жатат?

- Абдан начар аткарып жатат. Кээ бир министрлер иш кагаздарын 30 пайыздан өйдө көтөрө албай убара. УТРК биздин демилгебиз менен “Тил комиссиясы текшерет” деген жаңы долбоорду баштады. Жакында Биринчи Май районунун салык инспекциясын текшердик. Алардын мамлекеттик тилде жүргүзгөн иш кагаздары 7-8 эле пайыз экен. Коргоо министрлиги – 22, Юстиция министрлиги – 25, Социалдык фонд – 26, Мамлекеттик мүлктү башкаруу боюнча мамлекеттик агенттик – 33, Жаратылыш ресурстары, экология жана техникалык көзөмөл министрлиги – 32, Экономика жана

коммерция министрлиги – 33, Саламаттык сактоо министрлиги – 33, Улуттук банк – 33 пайызды түзөт. Жалпы ишкана-мекемелердин жарымынан көбү иш кагаздарын 50 пайызга чейин гана жүргүзүшөт. Мыйзам күчүнө киргенден кийинки абал ушундай. Менимче, тил мыйзамын аткарбаган 1-2 жетекчини, министрди иштен алыш керек. Ошондо калгандарына сабак болот. Булар дагы эле баягы жедеп көнүп калган эски адатына салып, эптеп убакытты созуп, унуткарып кетебиз деп жатышат. Мындан кийин андай болбойт.

- Тил маселесине келгенде Президент Садыр Жапаров принципалдуу, бекем позицияны сактап келе жатат.

- Албетте. Президент өткөн жылдын 17-июлунда Конституциялык тил мыйзамына кол койгон. Ошондон көп узабай эле Орусиянын тышкы иштер министри Сергей Лавров “Өкүнүчкө карай, биздин кыргызстандык достор демократиянын жолу менен эмес, башка жолго салып кетишти. Биздин эскертип айтканыбызга карабастан тил мыйзамын кабыл алышты” деп чабуул жасаган. Ошондо Президент Садыр Жапаров “Кабар” агенттиги аркылуу: “Биз суверендүү мамлекетпиз. Өзүбүздүн эне тилибизди өнүктүрөлү деп жатабыз. Сиз мыйзамды толук окуп-бапсыз” деп Лавровго чагылгандай тез жана түз жооп берген.

- Жасалма интеллект тууралуу айтсаңыз?

- Жасалма интеллектти бүгүнкү заманбап технология деп айтсак болот. Адам өзүнүн мээсинин жетишкендигин жасалма акыл менен ишке ашырууга бел байлап жатат. Ошол үчүн биз ага мүмкүн болушунча көбүрөөк тилдерди киргизүүгө аракет көрүүдөбүз. Орустар Яндекс аркылуу Алиса деген жасалма интеллектти даярдашты. Биз деле “Акылай” деп ат коюп алып, ишке ашырсак болот. Бул мамлекеттик программага кирген. Бирок, бул багытта эч нерсе жасалган эмес экен. Мен физик эмесминби, келгенде эле жасалма интеллектке кызыгып, азыр үндү текстке, текстти үнгө айландырууну жасап койдук. Өткөндө январь айында кыргыз радиосунда жасалма интеллект адамдын ордуна жаңылыктарды окуду. Биз муну мындан ары да өркүндөтөлү деп жатабыз.

Каныбек Осмоналиевич иш бөлмөсүндө олтуруп “Алиса, бүгүн Бишкекте аба-ырайы кандай?” деп суроо берди эле, Алиса “Азыр Бишкекте 7 градус суук, кар жаап жатат, кар кечке барып токтойт” деп жооп бере салды.

Өмүрбек ТИЛЛЕБАЕВ

МЫЙЗАМ
БААРЫНА
БИРДЕЙ

www.erkyn-too.kg

ЭЛҮҮ МИҢ ДОЛЛАР ЭМНЕНИН БЕТИН АЧТЫ?



Интернет булактарындагы социалдык түйүндөрдө расмий бийликтин активдүү колдоочусу деп таанылган адамдын алдамчылыкка шектелип кармалышы бийликчил жарандык активисттердин жоопкерчилиги жөнүндө маселени коомчулуктун назарына күтүүсүз алып чыкты.

ИИМдин Бишкек шаарынын Биринчи Май райондук ички иштер башкармалыгы тарабынан алдамчылыкка шектелип кармалган 32 жаштагы жаран **Бекзат Өмүрбеков** экени айтылууда. Ага Кылмыш-жаза кодексинин 209-беренесинин (алдамчылык) негизинде кылмыш иши козголуп, убактылуу кармоочу жайга киргизилген. Бишкек шаарынын Биринчи Май райондук соту анын бөгөт чарасын 3-мартта карап, 1-майга чейин камакка калтыруу чечимин чыгарганы айтылууда.

Интернет колдонуучулар шектүү Бекзат Өмүрбеков экенин белгилешкени менен милиция расмий тастыктаган да, четке каккан да жок. ИИМ тараткан маалыматта шектүүлөр эки киши экени айтылган. Экинчи адам жөнүндө так маалымат бериле элек. Иштин баштапкы версиясына ылайык, алар жергиликтүү тургундардын бирине мамлекеттик жетекчилик кызматка ишке орноштурууга убада берип, 50 миң АКШ доллар акча алган деген сөз коомчулукка тарап кетти. Милициянын билдирүүсүндө шектүүлөр

өздөрүн “мамлекеттин жетекчилиги менен байланышы бар” деп тааныштырганы белгиленет. Жабырлануучу арызды 2023-жылдын 21-июнунда жазган. Бирок эмнегедир жарым жылдан ашуун убакыт аралыгында арыз каралган эмес. Юрист **Замир Жошев** ушунча убакыт шектүүлөрдүн кармалбай жүрүшү түшүнүксүз суроо жаратып жатканын баса белгилейт. Ал “шектүүлөр милицияны да бийликтин жогорку эшелону менен байланышым бар деп коркутуп келди бекен, же милиция сегиз ай бою эч кандай чара көргөн эмеспи?..” деген суроолуу пикирин Фейсбук баракчасына жазып чыкты.

Интернет булактарындагы социалдык тармактарда Бекзат Өмүрбеков расмий бийликтин жигердүү колдоочусу катары таанымал экени айтылып жүрөт. Айрымдар аны “бийлик өкүлдөрүнө сын-пикир айткандардын аёосуз каралоочусу...” деп да сыпатташат. Маселен, Жогорку Кеңештин мурдагы депутаты **Орозайым**

Нарматова анын жок жерден каралоосуна кабылганын, андан моралдык жабыркоого туш болгонун белгилеп, дүйшөмбү күнү милицияга арыз жазып кайрыларын айткан. Албетте бул окуя өзүн бийликчил эсептеп, маалымат тараткан көптөгөн жарандык активисттерге сабак болушу кажет. Мындан расмий бийлик жарандарды бир тараптуу каралоодон алыс экени, мыйзам баарына бирдей экени жөнүндө аз да болсо калыс пикир жаралары талашсыз. Анткени, мындай пикирлер бул окуядан кийин эл арасында арбын айтыла баштады. Бекзат Өмүрбеков жөнүндө КР Министрлер Кабинетинин Төрагасынын орун басары Эдил Байсалов, “жакындыгына карабай күнөөлүү болсо жаза сын тартсын. Мурдагы жетишкендиктерине карабастан, эч ким кол тийбес эмес деген саясат жүрүп жатат...” деп билдирүү таратты Фейсбуктагы расмий баракчасы аркылуу.

Бахурбек АЛЕНОВ

1 млн 600 миң гүл отургузулат

Кычыраган кыш мезгили соңуна чыгып, жаздын келиши менен жаратылыш жанданып, көк чыгып, айлана жашылга бөлөнө турган убакыт келди. Ал эми башкы шаарыбызды көркө бөлөп, гүл отургузуу иштерин колго алган адистер аракеттерин февралдын башында башташкан.



«Бишкекжашылкурулуш» муниципалдык ишканасынын эки күнөсканасына бир жылдык гүлдөрдүн 20дан ашык түрүнүн үрөнү себилген. Апрель айында шаардын ичи 1 миллиондон ашык бир жылдык гүлдөр менен кооздолот.

Белгилей кетсек, өткөн жылы ишкананын аймагында аянты 400 м², бийиктиги 4 метр болгон корялык технология менен жаңы күнөскана курулган. Ал жылытуу жана желдетүү системасы менен жабдылган.

Ирригациядагы иштер

Өлкөдө ирригациялык курулмаларды курууга, атайын техникаларды сатып алууга, каналдарды бетондоо иштерине 2022-жылдан 2024-жылга чейин 6 жарым миллиондон ашык каражат бөлүнгөн. Бул тууралуу Финансы министрлиги кабарлады.

Аталган каражаттардын эсебинен 2746 гидротехникалык курулма жана 315 даана насостук станциялар оңдолгон. Аны менен катар Баткендеги Ак-Суу айыл аймагынын Бакай участкасынын тургундарын сугат суу менен камсыз кылуу максатында жаңы насостук станция ишке киргизилди. Ошондой эле Кадамжай районунун Р-1 дюкеринин курулуш иштери жана Чоң-Алай районунун Шибө-Жекенди каналынын курулушунун биринчи этабы аяктаган.

Мээрим БАКТЫБЕК кызы

КР Министрлер Кабинетинин Төрагасы – КР Президентинин Администрациясынын жетекчиси А.ЖАПАРОВго, “Эркин-Тоо” гезитинин башкы редактору Н.АСАНБАЕВге

**КАЙРЫЛУУ
ҮЗҮЛБӨГӨН ҮМҮТ**

Мамлекеттик кызматта эң негизги принцип, милдет, талап - мамлекетке, коомго, жаранга зыян кылба, мыйзамдуулук, тартип, жоопкерчилик!

Кээ бир мамлекеттик органдын “иштермандыгынан” келип чыккан Социалдык фонддун “аргасыз саясатыбы”, же эмне үчүн Кара-Көл шаарынын жарандарынын 1996-жылдан бери жеңилдетилген шартта пенсияга чыгуу укуктары чектелген?

Кыргыз Республикасынын “Мамлекеттик пенсиялык социалдык камсыздандыруу жөнүндө” Мыйзамынын (1997-жыл 21-июль №57) негизинде Кыргыз Республикасынын Жогорку Кеңешинин Мыйзам чыгаруу жыйынынын 1996-жылдын 11-декабрындагы №579-1 токтому менен бекитилген Алыскы жана барууга кыйын аймактарда жайгашкан калктуу конуштардын тизмесине ылайык жарандар жеңилдетилген шарттарда пенсияга чыгууга укуктуу жана аталган токтомдун тизмесине **Кара-Көл** дегендин ордуна **Кара-Кель** деп жазылып калгандыгына байланыштуу Кыргыз Республикасынын Министрлер Кабинетине караштуу Социалдык фонду **28 жылдан бери Кара-Кель** деген гана фактыга таянып, **Кара-Көл** шаарындагы бир дагы жаран жеңилдетилген эмгек стажы менен пенсия албай келишет.

Кыргыз Республикасынын Жогорку Кеңешинин Мыйзам чыгаруу жыйынынын 1996-жылдын 11-декабрындагы №579-1 токтому менен бекитилген тизмеге ушул убакытка чейин бир нече жолу толуктоолор киргизилсе да **Кара-Кель** деген **Кара-Көл** деп өзгөртүлбөгөнү аз келгенсип, Кыргыз Республикасынын Министрлер Кабинетинин 2023-жылдын 17-февралындагы №60-т тескемесине ылайык Кыргыз Республикасынын бийик тоолуу, алыскы жана барууга кыйын шарттарда жайгашкан калктуу конуштардын тизмегин инвентаризациялоо боюнча ведомстволор аралык комиссиянын “иштермандыгынанбы, же башка да себеби барбы?”, айтор **Кара-Көл** шаарынын жарандарына жеңилдетилген эмгек стажы менен пенсия төлөнбөгөнү чектен чыккан жоопкерчиликсиз “кайдыгерлик саясатпы” деген да ой кетет!

Эмне үчүн жана ошол эле маалда: Кыргыз Республикасынын Өкмөтүнүн 1997-жылдын 25-июнундагы “Алыскы жана барууга кыйын аймактарда жашаган жана иштеген жарандарга мамлекеттик колдоо көрсөтүү” жөнүндө №377 токтомунун негизинде географиялык аталышындагы тизмесинде **Кара-Көл** эмес, **Кара-Кель** деп жазылганына карабастан **Кара-Көл шаары алыскы жана барууга кыйын аймактардын тизмегине киргендиктен** Кара-Көл шаарында эмгектенген бардык жарандардын айлык акыларына коюлган тиешелүү коэффициенттерге ылайык тиешелүү эмгек стаждары коюлуп, кошумча төлөмдөр төлөнүп, андан чыккан суммадан Социалдык фондго каражаттар **1997-жылдан бери чегерилип келет да**, жарандардын жеңилдетилген пенсиясын төлөөдө бул каражаттардын эч кандай тиешеси жок болгондугу акылга сыйбаган карама-каршылык экендиги айдан ачык көрүнүп турат.

Аталган маселе боюнча менин

Кара-Көл шаардык Социалдык фондуну, Кыргыз Республикасынын Министрлер Кабинетине, Жогорку Кеңешине, Юстиция министрлигине, укук коргоо органы - прокуратурага чейин кайрылууларыма Кыргыз Республикасынын Министрлер Кабинетине караштуу Социалдык фондунун жогоруда белгиленген **Кара-Көл** эмес, **Кара-Кель** деп жазылганына, аны өзгөртүү зарыл экендигине басым жасалып ишке ашпай, **жада калса бул маселени чечүү боюнча Кыргыз Республикасынын Президентинин Жалал-Абад облусундагы ыйгарым укуктуу өкүлүнүн биринчи орун басары М.Т.Акматов тарабынан Кыргыз Республикасынын Жогорку Кеңешине, Кыргыз Республикасынын Президентинин Администрациясына 2023-жылдын 5-декабрында жолдонгон №01-01/5918 чыгыш сандуу кайрылуу каттын жообуна үмүттөнсөк**, үч айдан бери анын да жообу берилбегендиги түшүнүксүз.

Жогоркулардын негизинде бул өтө маанилүү, көйгөйлүү, орчундуу маселе 1996-жылдан бери гидроэлектростанцияларды курууга, иштетүүгө бүт өмүрүн арнаган канчалаган адамдар жеңилдетилген эмгек стажы менен пенсия алышпаган, анын ичинде канчасы жетпеген стажына аргасыздан өз жанынан төлөп кайра ал акчаларын пенсия катары алышкан, канчасы өзгөчө шарттагы эмгек стажы боюнча жеңилдик пенсия алган эмес, канчасы албай бул өмүрдөн өтүп кеткен жалпы **Кара-Көл** шаарында жашап иштеген жарандарына тиешелүү болуп, алардын Конституциялык укуктары корголбой жаткандыгына байланыштуу:

**Урматтуу
Наралы Камбаралиевич!**

Ушул кайрылуумду гезитиңиздерге жарыялап берсеңиздер, **Урматтуу Кыргыз Республикасынын Президентинин Төрагасы А.У.Жапаров** тиешелүү мамлекеттик органдардын “иштермандыгына” баа берип, жогоруда белгиленген Кыргыз Республикасынын бийик тоолуу, алыскы жана барууга кыйын шарттарда жайгашкан калктуу конуштардын тизмегин инвентаризациялоо боюнча ведомстволор аралык комиссиясынын ишин жандантып, Кыргыз Республикасынын Жогорку Кеңешинин Мыйзам чыгаруу жыйынынын 1996-жылдын 11-декабрындагы №579-1 токтомунун алыскы жана барууга кыйын аймактарда жайгашкан калктуу конуштардын тизмесиндеги **Кара-Кель** дегендин ордуна **Кара-Көл шаары** деп, аталган токтомго толуктоо киргизүү маселесин мыйзам чегинде ыкчам чечип беришсе, **Кара-Көл** шаарынын жарандарынын жеңилдетилген шартта пенсияга чыгуу укуктары “**дагы 28 жыл чектелбей**”, Конституциялык укуктары корголуп, жеңилдетилген шартта пенсия алып калышса деген үзүлбөгөн үмүттөбүз.

Жапар ОСМОНКУЛОВ
Жалал-Абад облусунун
Кара-Көл шаарынын Бекташ
көчөсүндөгү
№20 үйдүн 2-батиринин
тургуну
(0773) 40-11-01, (0559) 40-11-01
04.03.2024

Сырткы азгырыктарга ишенип, эл ичине жик салып албайлы

Геосаясий алкактагы тирештерден улам дүйнөлүк державалардын басымы күчөгөн учурда жашап жатабыз. Ага катар ар кайсы маданияттын, диндердин идеологиялык күрөшү жүрүүдө. Отуз жылдан бери арабызга үрөнүн сээп, үзүрүн көрө баштагандары бар. Ошол сырттан таңууланып, бизди ичибизден иритип жаткан иштерге азыр өзгөчө көңүл бөлүү зарыл. Мамлекет муну көз жаздымда калтырбашы шарт.

Учурда сырткы күчтөр бизде саясий жана идеологиялык багытта кызуу иш алып барып жатканын эч кимден жашыра албайбыз. Бир-бирден кертип, идеологиялык жактан бөлүп-жаруу иштерин жүргүзүшүүдө. Аны биздеги бейөкмөт уюмдары, көз карандысыз делген ар кайсы журналисттик топтор, ар кайсы агымдарга сугарылган диний миссионерлер аркылуу ишке ашырышууда.

Алар кыргыз коомун ар кандай ыкмалар менен жиктелүүсүнө чыйыр салып, ыңгайы келген жерден бийликти жек көрсөтүүгө, туруктуулукту бузууга, тирешкен топтордун ортосунда чоң ажырымды, бир-бирине ишенбөөчүлүктү пайда кылууга аракеттенишүүдө. Бул иш-аракеттер акыркы жылдары баарына айдан ачык эле байкалып калды. Өткөн



жылдар аралыгында “өздөн чыккан жаттар” өтө көбөйүптүр.

Ушуга байланыштуу “чет элдик өкүл” мыйзамынын актуалдуулугу жогорулады. Мамлекеттин келечеги үчүн бул бизге керек окшойт. Анткени, биздин Юстиция министрлигинде коммерциялык эмес уюмдан 30 миңдей катталыптыр. Ошолордун 30у эле саясий жана идеологиялык багытта иш жүргүзсө, далай мекендештердин аң-сезимин буруп коёт. Анткени, алар аркылуу миллиондогон каражаттар келет.

Албетте, илим жана маданият, саламаттыкты сактоо, жарандарды социалдык колдоо,

энеликти жана балалыкты коргоо жана кайрымдуулук иштери менен алектенгендер бар, аларга эч кандай доомат жок. Арасында саясатка аралашып, мамлекетке жана элге карама-каршы иштерди жүргүзүп, саясий акцияларды уюштургандар жана каржылагандар жүрөт, ошолорду көзөмөлдөө зарыл.

Өздөрүнүн идеологиясын жүргүзүүнү максат кылган сырткы күчтөр чоң акчалары менен бейөкмөт уюмдары аркылуу арабызга кирип, биздин кесипкөй, өзгөчө шыктуу, ишке жөндөмдүү уул-кыздарыбызды катарына тартышууда. Аларды бизде жана

чет өлкөлөргө чыгарып окутуп, аң-сезимин, ой жүгүртүүсүн тез эле буруп коюшат экен. Идеологияга сугарган соң өз максаттарын ишке ашырып жатышат.

Белгилеп кетишибиз керек, сырткы топтордун жетеги астында саясий жана идеологиялык багытта иштеп жаткан жарандарыбыз өздөрүн бөтөн бирөөгө иштеп жатканын аңдабай калышууда. Сапырылган акчалардын алдында алардын куралы болуп калганын таптакыр билбейт. Өздөрүн Кыргызстандын патриоту катары таанып, элге каршы бийлик менен күрөшүп жаткан баатырдай сезишүүдө.

Демек, мамлекеттик бийликтин үч бутагы жана Кыргызстандын атайын кызматы милдеттүү түрдө бул иштерге олуттуу чара көрүшү керек. Чет жактын атайын кызматтарынын ичтен иритүүчү долбоорлоруна каршы контрчабуулду улуттук коопсуздук кызматы жасашы шарт. Анткени, калайык-калктын колуна ЖМКдан какшап айткандан, социалдык түйүндөрдө жазгандан башка эр нерсе келбейт экен.

Мамлекеттин экономикасы канчалык алсыз болсо – сырткы күчтөргө ошончолук көз каранды

БӨЛҮНҮП-
ЖАРЫЛБАЙЛЫ...

www.erkyn-too.kg

болору баарына маалым. Ошондон улам тынымсыз жик салып жатышат. Аларга ким президент болгону маанилүү эмес, өздөрүнүн кишиси келмейинче каршы саясатты тынбай жүргүзө берет. Бейөкмөт уюмдары, эркин журналисттери аркылуу коомдогу социалдык көйгөйлөрдү көтөртүп, жек көрүүнү күчөтүшөт.

Маселен, төрөт үйүнө барып врачтардын акча алып жатканын, кадастрга барып кызыл китеп чечилбей жатканын, соттор жана милициялар паракорлукту токтотпой жатканын, кызматка дайындоолордо катчылыктарга жол берилип жатканын айта берсе элге жагат. Кайталай бергенде нааразычылык көбөйөт да, аягы тополоң болот. Бул ыкма бардык бийликтин тушунда бирдей сценарийде кайталанган.

Айтор, азыр биз ойлоно турган жердебиз. Сырттагылардын акчасына азгырылып ар кимди ээрчий берүүнүн аягы жакшы бүтпөстүгүн баарыбыз билебиз. Башкалардын кызыкчылыгындагы бузуку идеяларга азгырылып, улуттун уңгусуна доо кетирип албайлы.

БИШКЕКТИН КУЛАЧЫ ЖАЙЫЛАТ

Административдик-аймактык реформанын алкагында Бишкектин айланасындагы айылдар борбор калаадагы азыркы төрт районго бириктирилет. Атап айтсак, Сокулук районунун Орок жана Новопавловка айыл аймактары Бишкектин Ленин районунун аймагына карайт. Ал эми Аламүдүн районунун Көк-Жар айыл аймагы, ушул эле райондун Таш-Дөбө айыл аймагынын Орто-Сай айылы, Кара-Жыгач айыл аймагынын “Анар-Бак” конушу жана №544, №545, №552 контурлары Бишкектин Октябрь районуна кошулат. Ошондой эле Аламүдүн районунун Маевка, Пригород айыл аймактары, ушул эле райондун Ак-Дөбө айыл аймагынын “Алтын-Казык” конушу, Сокулук районунун Ат-Башы айыл аймагынын Ак-Жол айылынын №177 контуру Биринчи Май районуна кирет. Аламүдүн районунун Аламүдүн, Төмөнкү Ала-Арча, Лебединовка айыл аймактары, ушул эле районго караштуу Ленин айыл аймагынын Мыкан айылы жана “Ак-Жар”, “Нуркожо-Ата” жана “Адилет” конуштары Бишкектин Свердлов районуна кошулат.

СЫНАККА ЖАҢЫ ЭРЕЖЕ

Кыргызстанда мындан ары мектеп директорлугуна сынак жаңы эреже менен өтөрүн Билим берүү жана илим министрлигинен маалымдады. Жаңы эрежеге ылайык, директордун бош кызмат ордуна 7 жылдан кем эмес үзгүлтүксүз педагогикалык тажрыйбасы бар жарандар катыша алат. Ошол жети жылдын эки жылы ал адам директор же анын орун басары (окуу бөлүмүнүн башчысы) катары

иштеген болушу керек. Буга чейин директорлукка катышуучу талапкердин жаш курагын 65 жашка чейин болушу керек деген чектөө болгон, ал алынды. Ошол эле маалда бир эле адам мектепти 5 жылдык мөөнөт менен эки жолудан ашык (10 жыл) башкара албайт. Сынакка соттолгон адам катыша албайт. Эң жакшы натыйжага ээ болгон жеңүүчү менен эмгек келишими түзүлгөндөн мурда ага сыноо мөөнөтү берилет. Сынакта документтердин экспертизасы жана компьютердик тест болот жана ал 80 суроодон турат. Белгилей кетсек, азыркы тапта өлкөдөгү 375 мектептин директорлору милдетин убактылуу аткарууда.

КӨК БӨРҮЧҮЛӨР КАМСЫЗДАНДЫРУУ ПОЛИСИН АЛАТ



Көк бөрү федерациясынын вице-президенти Нурлан Максүтов көк бөрүчүлөр оюн маалындагы ар кандай кырсыктардан ден соолугун жана өмүрүн камсыздандыра баштаганын билдирди. Анын айтымына караганда, камсыздандырылган оюнчу мелдеш учурунда жаракат алса

ага акча төлөнүп берилет. Мындан ары полис албагандар мелдештерге катыша албайт. Көк бөрүчүлөр үчүн полистин эң төмөн баасы 2800 сом, ал эми камсыздандыруу төлөмүнүн суммасы 200 миң сомго чейин жетет. Бул абдан туура иш экенин белгилеп коюшубуз керек. Буга чейин улакчылар көк бөрү оюну маалында катуу жаракат менен ооруканага түшүп, айрымдары майып болуп калган учурлар катталган.

КЫРГЫЗДАРГА ТИЕШЕЛҮҮ АРХИВДИК ДОКУМЕНТТЕР АЛЫНДЫ

“Мурас” фондунун төрагасы, тарыхчы Кыяс Молдокасымов президенттик фонд бөлгөн каражатка кыргыздарга тиешелүү 3,5 миңдей документ же 35 миң беттей барактагы архивдик материалдар сатып алынганын билдирди. “Беш жылдан берки аракетиниздин дагы бир ийгилиги манжу тилиндеги архивдик документтин бардыгы Президент тарабынан “Мурас” фондуна бөлүнгөн акча каражатына сатылып алынды. Архивдик документтердин бардык көчүрмөсү 283 томго топтолгон. Бул томдуктардын ичинде кыргыздарга тиешелүү 3,5 миңдей документ же болбосо 35 миң беттей баракта ар кандай маалыматтар бар”, - деп жазган тарыхчы алдыда эски ханзу, монгол тилинде өз доорунда жазылган кыргыздарга тиешелүү дагы 70 миң беттей архивдик документтер бар экенин, алардын көчүрмөсү да өз кезегинде сатып алынарын айтты. Эске салсак, 2023-жылы март айында Кытайдан табылган архивдик документтерди которуу үчүн “Мурас” фондуна президенттик фонддон 13 млн сом бөлүнгөн.

БИЛЬЯРД БОЮНЧА ДҮЙНӨ ЧЕМПИОНАТЫ ЖҮЙЫНТЫКТАЛДЫ



Бишкекте бильярддын “айкалыш пирамида” түрү боюнча чоңдор арасында (эркектер жана кыз-келиндер) дүйнө чемпионаты жыйынтыкталды. Дене тарбия жана спорт департаментинен билдиришкендей, жабылуу аземи “Газпром-балдарга” дене тарбия жана ден соолукту чыңдоо комплексинде болуп өттү. Ага аталган департаменттин директору Айбек Абдымомунов, Бишкек шаарынын вице-мэри Виктория Мозгачева, спортчулар жана күйөрмандар катышты. Эркектер арасында 1-орунду - Никита Володин (Орусия), 2-орунду - Эрнар Чимбаев (Казакстан), 3-орунду - Жанибек Казыбеков (Казакстан) жана 4-орунду - Дастан Лепшаков (Кыргызстан) багындырды. Кыз-келиндер арасында алдыңкы төрт орунду россиялык спортчулар ээледі, алар Диана Миронова, Лилия Панова, Марианна Ларченко жана Дарья Михайлова.

Бетти даярдаган
Кылычбек КУДАЙБЕРГЕНОВ



Эне тилибиз – улуттун уңгусу, тарыхы, келечеги, көөнөрбөс мурасы. “Тил жоголсо, улут жоголот” демекчи улуттун учугун улап, тилин өнүктүрүп, өстүрүп, кастарлап келе жаткан тармактардын бири Кыргыз Республикасынын “Кыргызтест” мамлекеттик мекемеси. Эне тилибиздин абалы жана аталган мекеменин бул багытта жүргүзүп жаткан иштери тууралуу Кыргыз Республикасынын “Кыргызтест” мамлекеттик мекемесинин директору Батма Болоталиевна менен маектештик.

Батма ТОПОЕВА-СТАВИНСКАЯ:

“ТЕСТ СИСТЕМАСЫ КАЛЫПТАНБАСА, МАМЛЕКЕТТИК ТИЛ МЫЙЗАМЫ КОНСТИТУЦИЯЛЫК ДЕҢГЭЭЛГЕ ЧЕЙИН КӨТӨРҮЛМӨК ЭМЕС”

- Батма Болоталиевна, “Кыргызтест” мамлекеттик мекемесинин тарыхына кыскача токтоло кетсеңиз.

– 2011-жылы Билим берүү министрлигинин алдындагы Улуттук тест жүргүзүү борборунун жетекчилиги Казакстанга иш сапары менен барып, казак тили боюнча билим деңгээлин баалоочу “Казтест” системасынын иши менен таанышкандан кийин “Кыргызтест” системасын иштеп чыгуу идеясы пайда болгон экен. 2012-жылдын март айында ошол кездеги директор Артур Бакиров “Кыргызтест” системасын иштеп чыгуу керек, бул иш сиздин колуңдан келет деп чакырганынан, мен ошол тест жүргүзүү борборунан усулчу (методист) болуп кирип калдым. 2012-жылы толугу менен тилди билүү деңгээлин баалоочу системанын концепциясы менен иштедик. Ал убактагы Билим берүү жана илим министри Канат Садыковдун концепцияны иштеп чыгууга чоң салым кошконун айтпаса болбойт. 2013-жылдын 26-мартында “Кыргызтесттин” концепциясы бекитилди. Ошол эле жылдын аягында КР Президентинин Администрациясынан бул ишти алып кетүүгө жол ача турган финансылык каражаттар, тактап айтсак 2,5 млн сом бөлүнүп берилди.

2014-жылдан баштап “Кыргызтест” секторунун башчысы болуп дайындалып, аталган системанын мазмунун түзүү, ишти алып кетүү жоопкерчилиги толугу менен мага жүктөлдү. Тест системасын ишке киргизүү үчүн күнү-түнү иштөөгө туура келди. Жыл аягында Президент аппаратынын 13 кызматчысы эл аралык стандарттарга шайкеш иштелип чыккан мамлекеттик тилди билүү деңгээлин баалоо системасы менен таанышып кетишти. Ал эми 2015-жылы аталган тест алгач мамлекеттик жана муниципалдык кызматчылардын арасында жайылтыла баштап, тестке 13 министрликтен 298 кызматкер катышты.

2016-жылы “Кыргызтест” системасы боюнча деңгээлдик тесттер билим берүү тармагына киргизилип, тааныштыруу иретинде бүтүрүүчү класстардын арасында жүргүзүлө баштады. Тесттин жүрүшүндө: “Тест тапшыра

турганыбызды билгенде, жакшы окуп, мурдатан даярдана берет эле” – деп өкүнгөн окуучулар көп болду. Бирок, тилекке каршы, ошондон бери канча жыл өтсө да, билим берүүнүн сапаты жакшы жакка өзгөрүлө электиги 2019-жылы жүргүзүлгөн тесттен байкалды.

Мына, азыр 2024-жыл. Азыр В1 деңгээлинде тапшыргандар негизинен кыргыз тилдүү мектептерден эле чыкпаса, орус тилдүү мектептерден көбүнөсө А1, А2 деңгээлин гана тастыкташат. Бул көрүнүш окуучулардын алоолонуп күйүп-жанып окуюн деген кызыгуулары болбой жатканынан кабар берет. Бизге тест тапшырганы келген айрым кызматкерлер да кыргыз тилин үйрөнүү кыйын болуп жаткандыгын, ал эми балдарынын кыргыз тили сабагына баргысы келбегенин, каалоолору такыр жоктугун айтып келишет.

Баарыбызга маалым болгондой, Кыргыз Республикасында 2014-2020-жылдары мамлекеттик тилди өнүктүрүүнүн жана тил саясатын өркүндөтүүнүн улуттук программасында 2017-жылдан баштап мектеп окуучусу мектепти бүтүп жатканда мамлекеттик тилди В1 деңгээлинде билиши керек деп көрсөтүлгөн.

– “Кыргызтест” системасы ишке киргенден бери мамлекеттик тилдин өнүгүүсүндө кандай өзгөрүүлөр болду?

– Быйыл мамлекеттик тилдин расмий макама ээ болгонуна 35 жыл болот. Ал эми система боюнча тесттер мындан 10 жыл мурда, 2014-жылы иштелип чыккан. “Кыргызтест” системасы түптөлгөнө чейин: “Канткенде кыргыз тилди үйрөнүүгө зарылчылык жарата алабыз” - деп келишкен. Ал эми бүгүнкү күндөгү мамлекеттик тилди өнүктүрүүгө таасир этүүчү негизги курал бул – “Кыргызтест” системасы. Система ишке киргенден баштап тилге болгон мамиле түп тамырынан бери өзгөрүлүп жатат. Бул тест билим берүү системасына да толук кирсе, окуучулар тест аркылуу тилди билүүнүн төрт көндүмү бирдей текшериле турганына ынанып, аракеттене башташат эле. Өткөн жылы өлкөбүздө эстен кеткис тарыхый окуя болду. Президентибиз Садыр Жапаров, тилчилерге чоң ишеним көрсөтүп, “Кыргыз

Республикасынын мамлекеттик тили жөнүндө” конституциялык Мыйзамды колдоп бергенин чоң ыраазычылык менен белгилейбиз. Өлкөбүздө ишенимге татыган тест системасы калыптанбаса, мамлекеттик тил мыйзамын конституциялык деңгээлге көтөрүү мүмкүн эмес болмок.

– Орус тилдүү мектептерде жыйынтык жакшы эмес деп айттыңыз. Сиздин оюңузда жакшы жылыштар болуш үчүн кандай иштерди жасаш керек?

– Өзүм 20 жылга жакын мектепте иштедим. Анда кандай маселелер бар экенин жакшы билем. Биринчиден, окутуу китептеринин мазмунун карап чыгыш керек. Окуу китептердин негизинде окутууда, текстти көчүрүп жазгыла, толуктагыла, сүйлөм түзүлө же болбосо жаттагыла деген сыяктуу тапшырмалар басымдуулук кылып, ал эми жазуу, сүйлөө көндүмдөрүн өнүктүрө турган, уккан маалымат боюнча түшүнгөнүн ырааттуу айтып берүү, талкуулоо, ал аркылуу өзүнүн оозеки кебин өнүктүрө турган иштер аз жүргүзүлсө, тийиштүү натыйжаны күтүү ойдогудай болбойт. Мында тилди үйрөнүүгө кызыктыруучу ыкмаларды камтыган заманбап окуу куралдарынын жетишсиздиги терс роль ойноп жатат. Муну менен мектептеги кыргыз тилчи мугалимдерди күнөөлөгүм келбейт. Тескерисинче, алар усулдук жактан колдоого муктаж болуп жаткандыгын айтып келет. Биринчиден, кыргыз тилчилерди бириктире турган кандайдыр бир аянтча түзүлүп, тилди өнүктүрүү боюнча алгылыктуу иштер жүрсө дейм. Экинчиден, жаңы бүтүп келген мугалимдерге жардам катары мектептеги мыкты өтүлгөн ачык сабактардын үлгүлөрүн сайтка жайгаштырсак. Бул мугалимдердин бири-биринен көрүп, тажрыйба алмашуусуна өбөлгө түзүлөт эле. Орус тилиненби, математикаданбы керектүү сабактарды издеп интернетке кирсең, сабактын жайнаган үлгүлөрүн көрөсүң. Ал эми кыргыз тилденчи? Алардын бири жок. Демек, бул ишти колго алып, мугалимдердин тажрыйбасын жогорулата турган курстарды ачуубуз керек. Бардык тармактагы прогресске мыкты адистер алып келери бышык. Мугалимдердин колунда заманбап китеп жана эң негизгиси, көкүрөгүндө балдарга сүйүү болсо, аларды “өз” же “бөтөн” деп бөлүүгө жол бербейт. Мындай мугалим сабакка даярданып келген баланын көңүлүн көтөрүп, шык, дем

берип туруу менен окугусу келбеген баланын да көңүлүн табууга, аны кызыктырууга аракет кылып жолун издейт. Кандай гана кырдаал жаралбасын, баланы басынтпайт, кордобойт. Сабакта психологиялык жагымдуу жагдай түзүлсө, окуучу сабакка жан дили менен барат, демек майнап да чыгат.

Ошондой эле окутуу жыйынтыктуу болуусу үчүн теманы жеткиликтүү, кызыктуу кылып түшүндүрүп, ишке аша тургандай талаптар коюлушу керек экендигин кесиптештерим жакшы билишет. Деги эле, 1-класстан тартып, мугалимдин негизги милдети – окуучунун кыргыз тилине болгон кызыгуусун жаратуу. Ал эми тилге, предметке, сабакка болгон кызыгуу балдарга мугалим өзү адам катары мээрими менен жакканда гана жаралат.

– Мамлекеттик кызматкерлердин эне тилибизди билүү деңгээли канчалык?

– “Кыргыз Республикасынын мамлекеттик тили жөнүндө” конституциялык Мыйзамынын 32-беренесинин 10-пунктунда бардык менчик формаларындагы окуу жайларынын жетекчилери, кызматкерлери жана ошол эле берененин 11-пунктунда билим берүү жана илимий мекемелерде эмгектенген педагогикалык кызматкерлер мамлекеттик тилди билүүгө жана аны кызматтык милдеттерин аткарууда милдеттүү деп көрсөтүлгөн. Менимче, балдар менен иштеген ар бир адис өзүнүн ишинин мүнөзүнө карабастан, мамлекеттик тилди кайсы бир деңгээлде сөзсүз билүүсү керек. Ал эми деңгээлдер жөнүндө айта турган болсок, жакында 2017-жылдын 31-январындагы Кыргыз Республикасынын Мамлекеттик жана муниципалдык кызмат орундарынын реестрин бекитүү жөнүндө Кыргыз Республикасынын Президентинин №17 Жарлыгынын негизинде биз кеп кылып жаткан Мыйзамдын аткарылышына түрткү берүүчү жоболордун долбоорлору иштелип чыкты. Анда кайсы кызматчы мамлекеттик тилди кандай деңгээлде билүүсү керек экендиги так көрсөтүлдү. Учурда “мамлекеттик кызматчы” категориясына кирбеген кызматкерлердин тизмеси түзүлүп жатат. Анда кенже топтогу кызматкерлерден баштап улук топко чейин ар бир тармак боюнча жумуш орундары такталып, аткарылып жаткан кызматтык милдеттерине жараша тилди билүү деңгээли бекитилет. Мамлекеттик тилди билүү деңгээлдери жалпыга

түшүнүктүү болуусу үчүн маалымат катары айта кетейин. Улуттук «Кыргызтест» системабыз боюнча деңгээлдер 3 баскычка бөлүнүп, А баскычы баштапкы, В баскычы ортоңку жана С баскычы жогорку деңгээлдерди камтыйт. Негизинен баштапкы баскыктагы А1 жана А2 деңгээлдери жана ортоңку баскыктагы В1 деңгээли бул тилди экинчи же чет тили катары өздөштүрүп жаткан эне тили кыргыз тили болбогон жарандарыбыздын деңгээлдери. Ал эми мамлекеттик тил эне тили болгон кыргыз жарандарынын деңгээлдери В2 же андан жогору болуусу керек. Тилекке каршы, учурда бардык эле кыргыздар өз эне тилин талапка ылайык деңгээлде биле беришпейт. Демек, ар бирибиз тилибизди да, дилибизди да үйрөнүүгө умтулуубуз абзел.

– Конституциялык Мыйзамдын аткарылышы камсыздоо үчүн жарандарыбызга кандай шарттар түзүлүп жатат?

– Туура суроо. Албетте, бул талаптардын ырааттуу аткарылышы үчүн биринчиден жарандарыбыздын мамлекеттик тилди үйрөнөм деген ниети жана мында да кызыктуу, заманбап окуу куралдары болушу керек. Буга чейинки 10 жылга салыштырмалуу, учурда өз күчү менен китеп жазып, анын негизинде окутуп жаткан мугалимдердин саны арбыды. Ошол эле учурда ал мугалимдердин башын кошуп, болгон китептерди, колдонмолорду, окутуу ыкмаларын ортого салып, аларды талдап, жеткиликтүү, кызыктууларын ылгап, ал мугалимдердин тажрыйбасын жайылтуу менен бул иш мамлекеттик деңгээлде колго алынса, тилдин өнүгүүсүнө алып келген чоң кадам болор эле.

Эми жалпылабай, өзүбүздүн мекеме жөнүндө айтсам, 2019–2020-жылдары электрондук мобилдик тиркеме иштелип чыгып, биздин <https://kyrgyztest.gov.kg/> сайтыбызга жайгаштырылган. Бул тиркемени тил үйрөнүүчүлөрдөгү, тестке даярдануучулардагы, тестке даярдануучулардагы колдонсо болот. Ошондой эле мугалимдерге А1, А2 деңгээлдери үчүн электрондук колдонмо иштелип чыкты.

Бул колдонмо мугалимдер үчүн да, тилди өз алдынча үйрөнөм деген жарандар үчүн да бирдей пайдалуу болот деген ойдобуз. Учурда бул колдонмону порталга жайгаштыруу маселеси чечилүүдө.

Бактыгүл КУЛАТАЕВА

ДЕН СООЛУК
САКЧЫСЫ

www.erkyn-too.kg



- Акылбек Семетейевич, өзүңүз жетектеген №3 балдар бейтапканасынын бүгүнкү күндөгү абалы, оорукананын жаңы курулуп жаткан корпусу, ага байланыштуу жетекчилик тарабынан жасалып жаткан ишаракеттер жөнүндө маалымат бере кетсеңиз?

- Мен бул бейтапканада 2021-жылдан бери башкы дарыгерлик милдетти аркалап келе жатам. Өзүңүздөр билгендей акыркы үч жылда мурнкуга караганда абдан жакшы өзгөрүүлөр болуп жатат. Муну биз сөз менен эле эмес, иш менен далилдеп келе жатабыз. Биздин жумуш балдарды дарылап, ден соолугуна кам көрүү эмеспи. Кийинки жылдарда Кыргызстанда ички миграция күчөп, шаар чоңоюп, ооруканага болгон суроо-талап мурдагыдан да көп болуп, кезек күтүү узарып кеткен. Ушундай көйгөйлөрдүн баарын биз Саламаттык сактоо министри Алымкадыр Сабыровичке айтып, ал Президентибизге билдирип, соңку үч жылда бир топ арбын маселелерибиз чечилди. Алсак, эң жакшы саамалык катары балдар ооруканасынын тегерегинде курулуш иштери башталды. Өзүңүз көргөн азыркы балдар ооруканасынын имараты 1964-жылы курулган экен. Жыл өткөн сайын орун жетишсиз болуп, талапка толук жооп бере албай бараткан. Буюрса эми хирургия корпусу курулуп, бардык заманбап жабдуулар менен жабдылуусу күтүлүүдө. Имараттын курулушу 2022-жылдын 1-сентябрында башталып, Президентибиз Садыр Нургожоевич өзү келип капсула салган. Учурда иш токтоосуз жүрүп жатат. Долбоор боюнча бул имарат 2026-жылы

Бишкек шаарындагы №3 балдар бейтапканасынын башкы дарыгери Акылбек МАМАНОВ:

“ДАРЫ-ДАРМЕКТЕР МЕНЕН МАМЛЕКЕТ ТАРАБЫНАН ЖҮЗ ПАЙЫЗ КАРЖЫЛАНЫП ЖАТАБЫЗ”

курулуп бүтөт. Андан сырткары ушул жылдын жаз айлары менен оорукананын айлана-чөйрөсүн оңдоп-түзөөгө жумуштарын баштайбыз. Курулган боюнча оорукананын тышкы фасады оңдоп-түзөөдөн өткөн эмес экен. Буюрса 2024-жылга мына ушул имараттарды – оңдоп-түзөө, оорукананын аймагындагы жолдорду кайра жаңыртып асфальттоого даярдык көрүүдөбүз.

- Дары-дармектердин жетишсиздигинен улам жаралган көйгөйлөр азыр деле барбы?

- Бүгүнкү күндө балдар ооруканасында мурдагыдай дары-дармек тартыштыгы жок деп коркпой айта алабыз. Себеби, бул жагынан мамлекет бизди жүз пайыз каржылап жатат. Ошондой эле медициналык жабдыктардын эскилиги жеткенде өз жолу менен чыгышталып, алардын орду жаңы жабдуулар менен толукталууда. Дагы бир айта кетчү нерсе, мамлекеттин жардамы менен акыркы убакта биздин бейтапканага жаңы автоунаа, жаңы тез жардам бөлүнүп берилди. Ошол эле мамлекеттик каржылоо менен биздин оорукананын бардык бөлүмдөрүндө график менен ремонт иштери жүрүп жатат. Андан тышкары мамлекеттин эсебинен биздин дарыгерлер квалификациясын жогорулатуу үчүн окууга барып келип жатышат. Атайын түзүлгөн графиктин негизинде ар бир бөлүмдүн дарыгерлери, медайымдары ай сайын Кыргыз Мамлекеттик Медициналык академиясынын кайра даярдоо жана квалификацияны жогорулатуу институтунан окуудан өтүшөт.

- Күнү бою аягы үзүлбөгөн кезек күтүү маселеси кантип чечилди? Азыр кезек күткөн ата-энелердин карааны аз экен.

- Президентибиздин санариптештирүү саясатынын аркасында ооруканадагы кезек күтүү маселеси жеңилдеди. Азыр оорунулар электрондук кезекке тура алышат. Чындыгында кезекти биз жаратпайбыз. Жер-жерлерде, бардык аймактарда өздөрүнүн балдар дарыгерлери бар. Бүгүнкү күндө аймактардагы балдар дарыгерлери милдеттүү түрдө кечки саат сегизге

чейин иштеп жатканына карабастан негедир аймактагы адамдар өздөрүнүн поликлиникаларына, үй-бүлөлүк дарыгерлерине барбай, түз эле биздин №3 балдар ооруканасына келип алышат. Жада калса аймактык педиатрдын жолдомо катын да албай келишет. Бир эле шаар калкы болсо да бир жөн, бери жагы Кара-Балтадан баштап, нары жагы Токмокко чейинки бүтүндөй Чүй аймагы келет. Кээде аларга сурамжылоо жүргүзүп, эмне үчүн өзнөрдүн аймактык балдар дарыгерине барбай, жолдомосуз бул жакка келесиңер? Силер бизге да кезек жаратып жатпайсыңарбы десек, силерде дарыгерлер күчтүү, ошон үчүн келдик дешет. Ошончо ишеним менен келип жатышса, бар күчүбүз менен аларды дарылап айыктыруу биздин дарыгерлик милдетибиз. Эсептеп көрсөк, бир жылда орто эсеп менен 284 000дин айланасындагы балдарга медициналык жардам берет экенбиз. Албетте, ашыкча күчтү талап кылат, жетишүүгө болгон күч аракетибизди жумшайбыз.

- Жыл сайын бир нече медициналык жогорку окуу жайларынын бүтүрүүчүлөрү педиатрия факультетин аяктап жатышат. Ошентсе да балдар дарыгерлеринин жетишсиздигинин себеби эмнеде?

- Акыркы жылдары көптөгөн педиатрлар чет өлкөгө чыгып кетишти. Көпчүлүгү Москва шаарында иштеп жатышат. Мунун баары барып келип эле биздеги маянанын аздыгынан болуп жатат. Чындыгында дарыгерлердин жетишсиздиги деген көйгөйүбүз жашыруун эмес. Бул боюнча биз тиешелүү жерге билдирме жөнөттүк. Кантип педиатрларды өлкөбүздө алып калуунун жолдорун карап жатышат. Бүтүрүүчү курстагы студенттерге маянаны көтөрөбүз деген сунуштар да айтылды. Албетте, маянанын жетишсиз болуп жатканы жеке эле биздин өлкөдөн көз каранды эмес, бүгүнкү күндө бул дүйнөлүк кризистерге байланыштуу маселе экендиги талашсыз. Ошого карабастан азыр медиктердин айлык маянасын көтөрүү сунушун киргизип жатабыз. Акыркы жылдары дарыгерлердин маянасы да мурдагыга караганда бир топ жогорулап калды.

Махабат
САИДРАХМАНОВА

УИАНЫН ЖЫЛДЫК СЕССИЯСЫ

Өткөн аптада Улуттук илимдер Академиясынын жыйындар залында “2023-жылдагы илимий-изилдөө жана илимий-уюштуруу иштеринин жыйынтыгы боюнча” жылдык сессиясы болуп өттү.

Анда академиянын илимий жетишкендиктеринин көргөзмөсү болуп, ага окумуштуулар, жалпыга маалымдоо каражаттарынын өкүлдөрү катышты.

Жалпы чогулуштун жылдык сессиясында КР УИАнын президенти, корреспондент-мүчөсү К.Е.Абдрахматов, академиянын башкы окумуштуу катчысы, КР УИАнын корреспондент-мүчөсү Б.М.Худайбергенова сөз сүйлөдү. Академиянын финансы-экономикалык иштери боюнча башкармалыгынын башчысы Ү.Ы.Абдылдаева академиянын 2023-жылдын жыйынтыгы, 2024-жылдын бюджетти тууралуу маалымат берди.

Ал ортодо Түштүк бөлүмүнүн төрагасы, академик И.О.Ибраимов, академик Ш.Жоробекова академиянын президентине ар кандай суроолорду берип, кайра татыктуу жоопторду алышты.

Андан кийин сөзгө чыккан

Кыргыз Республикасынын Министрлер Кабинетинин Төрагасынын орун басары Э.Ж.Байсалов сессиялык чогулушка катышкан окумуштууларга, аксакал академиктерге ак тилек коштогон каалоосун айтып, Өкмөт тарабынан окумуштууларга көңүл бөлүнө тургандыгына токтолуп, кеңири сөз сүйлөдү.

Жыйында Билим берүү жана илим министри Д.Ш. Кендирбаева илим-билим багыты, грант ж.б. маселелер боюнча баяндама жасаса, окумуштуулар М.М.Кидибаев, М.С.Жуматаев, Р.Омороров, А.Акматалиев, А.Асанканов, Б.Бөрүбашов, С.Мусаев тиешелүү тармактар боюнча сунуштарын айтышты, ал эми КР УИАнын академиги, Министрлер Кабинетинин Төрагасынын Кеңешчиси А.А.Айдаралиев, “Жасалма интеллект: Кыргыз Республикасындагы өнүгүү келечеги” аталышында айтылган кошумча сунуш пикирлерди кошуп доклад жасады.

КР УИАнын президенти, корреспондент-мүчөсү К.Е.Абдрахматов жалпы чогулушка катышкандарга ыраазычылыгын билдирип, сессиянын жыйынтыктады.

Раиса ДҮЙШЕНБЕКОВА

АБДРАЕВ МЕКТЕБИНЕ
2 РОЯЛЬ САТЫП АЛЫНДЫ

60 жылдык тарыхы бар Бишкектеги Мукаш Абдраев атындагы Республикалык атайын музыкалык орто мектеп интернатына 2 жаңы рояль сатылып алынды. Германиядан алып келинген роялдарды сатып алууга өлкө бюджетинен 10 млн сом бөлүнгөн. Жаңы роялдуу болушкан мугалимдер, окуучулар кубанып жатышат. Мында окуган окуучуга рояль калем сап менен дептер сыяктуу эле керек. Буга чейин балдар СССРден бери колдонуп

келаткан эскилиги эбак жеткен рояль менен сабак окуп келишкен.

Акыркы жылдары мамлекеттен маданият тармагына каражаттар бөлүнүүдө. Анын алкагында Абдраев мектебинин оңдоо иштерине 5 миллиондон ашуун каражат, эки рояль сатып алганга 10 млн сом бөлүнгөн. Бул иштер Кыргыз Республикасынын Президентинин маданият тармагынын колдоого багытталган Жарлыгынын алкагында ишке ашууда.

ЧЫЧЫРКАНАКТЫН
ПАЙДАСЫН БИЛГЕНДЕР



Тоолуу Ат-Башы районунда калктын экономикалык абалы жаман эмес. Анткени бул райондо учурда 7 багытта иш алып барылууда. Алар – эт, сүт, бал, балык, дары чөп, чычырканак менен карагат.

Органикалык аймак статусун алып жүргөн бул аймакта дүйнө жүзүндө суроо-талап жараткан чычырканакты экспорттоого чоң кадамдар жасалууда.

Климаттык шарты туура келген бул аймакта чычырканактын Алтай сорту райондогу 12 айылга жайылтылган. Эки жылдан бери 10 гектар аянтка айдалып, быйылкы жылы дагы 3 гектарга көбөйтүү аракеттери жүрүүдө.

Чычырканак жемиши бүгүнкү күндө дүйнө элинин кызыгуусун арттырууда. Аны менен катар чычырканактын адамдын

организмине пайдасы тууралуу медицинада да айтылат.

Жакында Ат-Башыда чычырканак, карагат мөмө-жемиштерин жайылтуу, экспорттоого арналган атайын форум уюштурулду. Ага мамлекеттик органдардын өкүлдөрү, экологиялык продукцияларды өндүрүү боюнча адистер жана райондогу дыйкан-фермерлер катышты. Форумда Япония, Канада бул мөмө-жемишти сатып алууга даяр экенин кайра иштетүү ишканаларынын жетекчилери билдирди.

Район акими Эмилбек Абдыкадыров Ат-Башыда ар бир айылда бул өсүмдүк өстүрүлөөрүн, ушу тапта чычырканактын kilosу 150-160 сом экенин, гектарынан 1,5-2 миллион сомдук продукция өндүрүлөөрүн белгиледи.

Мээрим БАКТЫБЕК кызы

2019-ЖЫЛДЫН 21-ИЮНУНДА ЖЕНЕВА ШААРЫНДА КАБЫЛ АЛЫНГАН ЭМГЕК ЧӨЙРӨСҮНДӨГҮ ЗОМБУЛУКТУ ЖАНА ЫДЫК КӨРСӨТҮҮЛӨРДҮ ЖОЮУ ЖӨНҮНДӨ ЭЛ АРАЛЫК ЭМГЕК УЮМУНУН №190 КОНВЕНЦИЯСЫН РАТИФИКАЦИЯЛОО ТУУРАЛУУ КЫРГЫЗ РЕСПУБЛИКАСЫНЫН МЫЙЗАМЫ

2024-жылдын 17-январында Кыргыз Республикасынын Жогорку Кеңеши кабыл алган

1-берене
2019-жылдын 21-июнунда Женева шаарында кабыл алынган эмгек чөйрөсүндөгү зомбулукту жана ыдык көрсөтүүлөрдү жоюу жөнүндө Эл аралык эмгек уюмунун №190 конвенциясы ратификациялансын.

2-берене
Кыргыз Республикасынын Тышкы иштер министрлиги депозитарий болуп саналган Эл аралык эмгек бюросунун башкы директоруна ратификациялоо жөнүндө грамотаны депонирлесин.

3-берене
Ушул Мыйзам расмий жарыяланган күндөн тартып он күн өткөндөн кийин күчүнө кирет.

Кыргыз Республикасынын Президенттери
С.ЖАПАРОВ
Бишкек ш., 2024-жылдын 28-февралы, №59

ЗАКОН КЫРГЫЗСКОЙ РЕСПУБЛИКИ О РАТИФИКАЦИИ КОНВЕНЦИИ №190 МЕЖДУНАРОДНОЙ ОРГАНИЗАЦИИ ТРУДА ОБ ИСКОРЕНЕНИИ НАСИЛИЯ И ДОМОГАТЕЛЬСТВ В СФЕРЕ ТРУДА, ПРИНЯТОЙ 21 ИЮНЯ 2019 ГОДА В ГОРОДЕ ЖЕНЕВА

Принят Жогорку Кеңешем Кыргызской Республики 17 января 2024 года

Статья 1
Ратифицировать Конвенцию №190 Международной организации труда об искоренении насилия и домогательств в сфере труда, принятую 21 июня 2019 года в городе Женева.

Статья 2
Министерству иностранных дел Кыргызской Республики депонировать грамоту о ратификации депозитарию, которым является Генеральный директор Международного бюро труда.

Статья 3
Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти дней со дня официального опубликования.

Президент Кыргызской Республики
С.ЖАПАРОВ
г. Бишкек, 28 февраля 2024 года, №59

2023-ЖЫЛДЫН 29-АВГУСТУНДА МОСКВА ШААРЫНДА КОЛ КОЮЛГАН ЕВРАЗИЯ ЭКОНОМИКАЛЫК БИРЛИГИНИН АЛКАГЫНДА МАМЛЕКЕТТИК (МУНИЦИПАЛДЫК) САТЫП АЛУУЛАРДЫ ЖҮЗӨГӨ АШЫРУУДА БАНК КЕПИЛДИКТЕРИН ӨЗ АРА ТААНУУ ЖӨНҮНДӨ МАКУЛДАШУУНУ РАТИФИКАЦИЯЛОО ТУУРАЛУУ КЫРГЫЗ РЕСПУБЛИКАСЫНЫН МЫЙЗАМЫ

2024-жылдын 17-январында Кыргыз Республикасынын Жогорку Кеңеши кабыл алган

1-берене
2023-жылдын 29-августунда Москва шаарында кол коюлган Евразия экономикалык бирлигинин алкагында мамлекеттик (муниципалдык) сатып алууларды жүзөгө ашырууда банк кепилдиктерин өз ара таануу жөнүндө макулдашуу ратификациялансын.

2-берене
Кыргыз Республикасынын Тышкы иштер министрлиги көрсөтүлгөн Макулдашуунун күчүнө кириши үчүн зарыл болгон мамлекеттик ички жол-жоболор Кыргыз Республикасы тарабынан аткарылганы жөнүндө белгиленген тартипте Евразия экономикалык комиссиясына кабарласын.

3-берене
Ушул Мыйзам расмий жарыяланган күндөн тартып он күн өткөндөн кийин күчүнө кирет.

Кыргыз Республикасынын Президенттери
С.ЖАПАРОВ
Бишкек ш., 2024-жылдын 28-февралы, №60

ЗАКОН КЫРГЫЗСКОЙ РЕСПУБЛИКИ О РАТИФИКАЦИИ СОГЛАШЕНИЯ О ВЗАИМНОМ ПРИЗНАНИИ БАНКОВСКИХ ГАРАНТИЙ ПРИ ОСУЩЕСТВЛЕНИИ ГОСУДАРСТВЕННЫХ (МУНИЦИПАЛЬНЫХ) ЗАКУПОК В РАМКАХ ЕВРАЗИЙСКОГО ЭКОНОМИЧЕСКОГО СОЮЗА, ПОДПИСАННОГО 29 АВГУСТА 2023 ГОДА В ГОРОДЕ МОСКВЕ

Принят Жогорку Кеңешем Кыргызской Республики 17 января 2024 года

Статья 1
Ратифицировать Соглашение о взаимном признании банковских гарантий при осуществлении государственных (муниципальных) закупок в рамках Евразийского экономического союза, подписанное 29 августа 2023 года в городе Москве.

Статья 2
Министерству иностранных дел Кыргызской Республики в установленном порядке уведомить Евразийскую экономическую комиссию о выполнении Кыргызской Республикой внутренних государственных процедур, необходимых для вступления в силу указанного Соглашения.

Статья 3
Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти дней со дня официального опубликования.

Президент Кыргызской Республики
С.ЖАПАРОВ
г. Бишкек, 28 февраля 2024 года, №60

КЫРГЫЗ РЕСПУБЛИКАСЫНЫН АЙРЫМ МЫЙЗАМ АКТИЛАРЫНА (“КЫРГЫЗ РЕСПУБЛИКАСЫНЫН ЖАРАНДАРЫНЫН ДЕН СООЛУГУН ТАМЕКИНИ, НИКОТИНДИ КЕРЕКТӨӨНҮН КЕСЕПЕТТЕРИНЕН ЖАНА АЙЛАНАДАГЫ ТАМЕКИ ТҮТҮНҮНҮН ЖАНА АЭРОЗОЛДУН ТААСИРИНЕН КОРГОО ЖӨНҮНДӨ” КЫРГЫЗ РЕСПУБЛИКАСЫНЫН МЫЙЗАМЫНА, КЫРГЫЗ РЕСПУБЛИКАСЫНЫН УКУК БУЗУУЛАР ЖӨНҮНДӨ КОДЕКСИНЕ) ӨЗГӨРТҮҮЛӨРДҮ КИРГИЗҮҮ ЖӨНҮНДӨ КЫРГЫЗ РЕСПУБЛИКАСЫНЫН МЫЙЗАМЫ

2024-жылдын 25-январында Кыргыз Республикасынын Жогорку Кеңеши кабыл алган

1-берене
“Кыргыз Республикасынын жарандарынын ден соолугун тамекини, никотинди керектөөнүн кесепеттеринен жана айланадагы тамеки түтүнүнүн жана аэрозолдун таасиринен коргоо жөнүндө” Кыргыз Республикасынын Мыйзамына (“Эркин-Тоо” гезити, 2021-жылдын 28-сентябры, №100) төмөнкүдөй өзгөртүүлөр киргизилсин:

1) 13-беренедө:
а) 1-бөлүктүн 1-пункту төмөнкүдөй мазмундагы “е” пунктчасы менен толукталсын: “е) тамеки чөгүү үчүн атайын бөлүнгөн жайларды кошпогондо, коомдук жайларда;”;
б) 4-бөлүк “Ушул берененин” деген сөздөрдөн кийин “5 жана 6-бөлүктөрүндө каралган учурларды кошпогондо,” деген сөздөр менен толукталсын;
в) берене төмөнкүдөй мазмундагы 6-бөлүк менен толукталсын:
“6. Менчинин түрүнө карабастан, ушул берененин 1-бөлүгүнүн 1-пунктунун “в” пунктчасында жана 2-пунктунда көрсөтүлгөн уюмдардын, ишканалардын жана коомдук жайлардын жетекчилери жана ээлери тамеки чөгүү үчүн атайын орун жайларды бөлүп бере алышат жана аларды Кыргыз Республикасынын Министрлер Кабинети тарабынан бекитилген санитардык-гигиеналык, өрткө каршы ченемдерге ылайык жабды алышат.
Жергиликтүү өз алдынча башкаруу органдары тиешелүү аймакта жайгашкан коомдук жайларда тамеки чөгүү үчүн атайын жайларды аныкташат жана камсыз кылышат.
Тамеки чөгүү үчүн орун жайларды жабдууга талаптар Кыргыз Республикасынын Министрлер Кабинети тарабынан бекитилет.”;

2) 24-беренедө “Кыргыз Республикасынын бузуулар жөнүндө мыйзамдарында” деген сөздөр “Кыргыз Республикасынын эмгек, жарандык мыйзамдарында жана Кыргыз Республикасынын укук бузуулар жөнүндө мыйзамдарында” деген сөздөргө алмаштырылсын.

2-берене
Кыргыз Республикасынын Укук бузуулар жөнүндө кодексине (“Эркин-Тоо” гезити, 2021-жылдын 16-ноябры, №122-133) төмөнкүдөй өзгөртүүлөр киргизилсин:
1) 83-беренедө:
экинчи абзацта “10” деген цифралар “30” деген цифраларга алмаштырылсын;
2) 84-беренедө:
экинчи абзацта “30” жана “130” деген цифралар тиешелүүлүгүнө жараша “50” жана “500” деген цифраларга алмаштырылсын;
3) 85-беренедө:
а) 1-бөлүктүн экинчи абзацында “55” жана “170” деген цифралар тиешелүүлүгүнө жараша “100” жана “550” деген цифраларга алмаштырылсын;
б) 2-бөлүктүн экинчи абзацында “75” жана “230” деген цифралар тиешелүүлүгүнө жараша “170” жана “650” деген цифраларга алмаштырылсын;
в) 3-бөлүктүн экинчи абзацында “55” жана “170” деген цифралар тиешелүүлүгүнө жараша “100” жана “350” деген цифраларга алмаштырылсын;
г) берене төмөнкүдөй мазмундагы 4-бөлүк менен толукталсын:
“4. 18 жаш куракка чыга элек балдардын тамеки заттарын сатуусу – жеке жактарга 55 эсептик көрсөткүч, юридикалык жактарга 170 эсептик көрсөткүч өлчөмүндө айып пул салууга алып келет.”;
4) 456-беренедө “85-беренесинин 3-бөлүгү” деген сөздөр “85-беренесинин 3 жана 4-бөлүктөрү” деген сөздөргө алмаштырылсын.

3-берене
Ушул Мыйзам расмий жарыяланган күндөн тартып жети күн өткөндөн кийин күчүнө кирет. Кыргыз Республикасынын Министрлер Кабинети бир айлык мөөнөттө өзүнүн ченемдик укуктук актыларын ушул Мыйзамга ылайык келтирсин.

Кыргыз Республикасынын Президенттери
С.ЖАПАРОВ
Бишкек ш., 2024-жылдын 28-февралы, №61

ЗАКОН КЫРГЫЗСКОЙ РЕСПУБЛИКИ О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В НЕКОТОРЫЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬНЫЕ АКТЫ КЫРГЫЗСКОЙ РЕСПУБЛИКИ (В ЗАКОН КЫРГЫЗСКОЙ РЕСПУБЛИКИ «О ЗАЩИТЕ ЗДОРОВЬЯ ГРАЖДАН КЫРГЫЗСКОЙ РЕСПУБЛИКИ ОТ ПОСЛЕДСТВИЙ ПОТРЕБЛЕНИЯ ТАБАКА, НИКОТИНА И ВОЗДЕЙСТВИЯ ОКРУЖАЮЩЕГО ТАБАЧНОГО ДЫМА И АЭРОЗОЛЯ», КОДЕКС КЫРГЫЗСКОЙ РЕСПУБЛИКИ О ПРАВОНАРУШЕНИЯХ)

Принят Жогорку Кеңешем Кыргызской Республики 25 января 2024 года

Статья 1
Внести в Закон Кыргызской Республики «О защите здоровья граждан Кыргызской Республики от последствий потребления табака, никотина и воздействия окружающего табачного дыма и аэрозоля» (газета «Эркин-Тоо» от 28 сентября 2021 года №100) следующие изменения:
1) в статье 13:
а) пункт 1 части 1 дополнить подпунктом «е» следующего содержания: «е) в общественных местах, за исключением мест, специально выделяемых для курения»;;
б) часть 4 после слов «настоящей статьи» дополнить словами «, за исключением случаев, предусмотренных частями 5 и 6 настоящей статьи»;;
в) статью дополнить частью 6 следующего содержания:
«6. Руководители и владельцы указанных в подпункте «в» пункта 1 и пункте 2 части 1 настоящей статьи организаций, предприятий и общественных мест, независимо от форм собственности, могут выделять специальные помещения для курения и оборудовать их в соответствии с санитарно-гигиеническими, противопожарными нормами, утвержденными Кабинетом Министров Кыргызской Республики.
Органы местного самоуправления определяют и обеспечивают специальные места для курения в общественных местах, находящихся на соответствующей территории.
Требования к оборудованию помещений для курения утверждаются Кабинетом Министров Кыргызской Республики.»;
2) в статье 24 слова «законодательством Кыргызской Республики о нарушениях» заменить словами «трудовым, гражданским законодательством Кыргызской Республики и законодательством Кыргызской Республики о правонарушениях».

Статья 2
Внести в Кодекс Кыргызской Республики о правонарушениях (газета «Эркин-Тоо» от 16 ноября 2021 года №122-133) следующие изменения:
1) в статье 83:
в абзаце втором цифры «10» заменить цифрами «30»;
2) в статье 84:
в абзаце втором цифры «30» и «130» заменить соответственно цифрами «50» и «500»;
3) в статье 85:
а) в абзаце втором части 1 цифры «55» и «170» заменить соответственно цифрами «100» и «550»;
б) в абзаце втором части 2 цифры «75» и «230» заменить соответственно цифрами «170» и «650»;
в) в абзаце втором части 3 цифры «55» и «170» заменить соответственно цифрами «100» и «350»;
г) статью дополнить частью 4 следующего содержания:
«4. Реализация табачных изделий детьми, не достигшими возраста 18 лет, – влечет наложение штрафа на физических лиц в размере 55 расчетных показателей, на юридических лиц – 170 расчетных показателей.»;
4) в статье 456 слова «частью 3 статьи 85» заменить словами «частями 3 и 4 статьи 85».

Статья 3
Настоящий Закон вступает в силу по истечении семи дней со дня официального опубликования.
Кабинету Министров Кыргызской Республики в месячный срок привести свои нормативные правовые акты в соответствие с настоящим Законом.

Президент Кыргызской Республики
С.ЖАПАРОВ
г. Бишкек, 28 февраля 2024 года, №61

2023-ЖЫЛДЫН 14-ИЮЛУНДА БИШКЕК ШААРЫНДА КОЛ
КОЮЛГАН «РЕСПУБЛИКАЛЫК КЛИНИКАЛЫК ЖУГУШТУУ
ООРУЛАР ООРУКАНАСЫН ФУНКЦИОНАЛДЫК ЖАКШЫРТУУ»
ДОЛБОУРУ ҮЧҮН ЭКОНОМИКАЛЫК ӨНҮКТҮРҮҮ МАКСАТЫНДА
КЫЗМАТТАШУУ ФОНДУНАН НАСЫЯ БОЮНЧА КЫРГЫЗ
РЕСПУБЛИКАСЫНЫН МИНИСТРЛЕР КАБИНЕТИ
МЕНЕН КОРЕЯ РЕСПУБЛИКАСЫНЫН ӨКМӨТҮНҮН
ОРТОСУНДАГЫ МАКУЛДАШУУНУ ЖАНА 2023-ЖЫЛДЫН
21-АВГУСТУНДА БИШКЕК ШААРЫНДА КОЛ КОЮЛГАН
«РЕСПУБЛИКАЛЫК КЛИНИКАЛЫК ЖУГУШТУУ
ООРУЛАР ООРУКАНАСЫН ФУНКЦИОНАЛДЫК ЖАКШЫРТУУ»
БОЮНЧА КЫРГЫЗ РЕСПУБЛИКАСЫНЫН МИНИСТРЛЕР
КАБИНЕТИ МЕНЕН КОРЕЯНЫН ЭКСПОРТТУК-ИМПОРТТУК
БАНКЫНЫН (EDCF АТЫНАН ӨКМӨТТҮК АГЕНТТИК)
ОРТОСУНДАГЫ НАСЫЯЛЫК МАКУЛДАШУУНУ
РАТИФИКАЦИЯЛОО ЖӨНҮНДӨ

КЫРГЫЗ РЕСПУБЛИКАСЫНЫН МЫЙЗАМЫ

2024-жылдын 31-январында Кыргыз Республикасынын
Жогорку Кеңеши кабыл алган

1-берене

2023-жылдын 14-июлунда Бишкек шаарында кол коюлган «Республикалык клиникалык жугуштуу оорулар ооруканасын функционалдык жакшыртуу» долбоору үчүн экономикалык өнүктүрүү максатында Кызматташуу фондунан насыя боюнча Кыргыз Республикасынын Министрлер Кабинети менен Корея Республикасынын Өкмөтүнүн ортосундагы Макулдашууну жана 2023-жылдын 21-августунда Бишкек шаарында кол коюлган «Республикалык клиникалык жугуштуу оорулар ооруканасын функционалдык жакшыртуу» боюнча Кыргыз Республикасынын Министрлер Кабинети менен Кореянын Экспорттук-импорттук банкынын (EDCF атынан Өкмөттүк агенттик) ортосундагы Насыялык макулдашуу ратификациялансын.

2-берене

Кыргыз Республикасынын Финансы министрлиги көрсөтүлгөн макулдашуулардын күчүнө кириши үчүн зарыл болгон мамлекеттик ички жол-жоболор Кыргыз Республикасы тарабынан аткарылганы жөнүндө Экономикалык өнүктүрүү максатында кызматташуу фондуна (EDCF) кабарласын.

3-берене

Ушул Мыйзам расмий жарыяланган күндөн тартып он күн өткөндөн кийин күчүнө кирет.

Кыргыз Республикасынын

Президенти

Бишкек ш., 2024-жылдын 1-марты, №64

С.ЖАПАРОВ

ЗАКОН КЫРГЫЗСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
О РАТИФИКАЦИИ СОГЛАШЕНИЯ МЕЖДУ КАБИНЕТОМ
МИНИСТРОВ КЫРГЫЗСКОЙ РЕСПУБЛИКИ И
ПРАВИТЕЛЬСТВОМ РЕСПУБЛИКИ КОРЕЯ В
ОТНОШЕНИИ КРЕДИТА ОТ ФОНДА СОТРУДНИЧЕСТВА
В ЦЕЛЯХ ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ ДЛЯ ПРОЕКТА
«ФУНКЦИОНАЛЬНОЕ УЛУЧШЕНИЕ РЕСПУБЛИКАНСКОЙ
КЛИНИЧЕСКОЙ ИНФЕКЦИОННОЙ БОЛЬНИЦЫ»,
ПОДПИСАННОГО 14 ИЮЛЯ 2023 ГОДА
В ГОРОДЕ БИШКЕК, И КРЕДИТНОГО СОГЛАШЕНИЯ
«ФУНКЦИОНАЛЬНОЕ УСОВЕРШЕНСТВОВАНИЕ
РЕСПУБЛИКАНСКОЙ КЛИНИЧЕСКОЙ ИНФЕКЦИОННОЙ
БОЛЬНИЦЫ» МЕЖДУ КАБИНЕТОМ МИНИСТРОВ
КЫРГЫЗСКОЙ РЕСПУБЛИКИ И ЭКСПОРТНО-ИМПОРТНЫМ
БАНКОМ КОРЕИ (ПРАВИТЕЛЬСТВЕННОЕ
АГЕНТСТВО ОТ ИМЕНИ EDCF), ПОДПИСАННОГО
21 АВГУСТА 2023 ГОДА В ГОРОДЕ БИШКЕК

Принят Жогорку Кеңешем Кыргызской Республики
31 января 2024 года

Статья 1

Ратифицировать Соглашение между Кабинетом Министров Кыргызской Республики и Правительством Республики Корея в отношении Кредита от Фонда сотрудничества в целях экономического развития для проекта «Функциональное улучшение Республиканской клинической инфекционной больницы», подписанное 14 июля 2023 года в городе Бишкек, и Кредитное соглашение «Функциональное усовершенствование Республиканской клинической инфекционной больницы» между Кабинетом Министров Кыргызской Республики и Экспортно-Импортным Банком Кореи (Правительственное агентство от имени EDCF), подписанное 21 августа 2023 года в городе Бишкек.

Статья 2

Министерству финансов Кыргызской Республики уведомить Фонд сотрудничества в целях экономического развития (EDCF) о выполнении Кыргызской Республикой внутригосударственных процедур, необходимых для вступления в силу указанных соглашений.

Статья 3

Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти дней со дня официального опубликования.

Президент

Кыргызской Республики

г. Бишкек, 1 марта 2024 года, № 64

С.ЖАПАРОВ

САЛЫКТЫК ЭМЕС КИРЕШЕЛЕР ЖӨНҮНДӨ
КЫРГЫЗ РЕСПУБЛИКАСЫНЫН КОДЕКСИНЕ
ӨЗГӨРТҮҮ КИРГИЗҮҮ ЖӨНҮНДӨ
КЫРГЫЗ РЕСПУБЛИКАСЫНЫН МЫЙЗАМЫ

2024-жылдын 25-январында Кыргыз Республикасынын
Жогорку Кеңеши кабыл алган

1-берене

Салыктык эмес кирешелер жөнүндө Кыргыз Республикасынын кодексине (Кыргыз Республикасынын Жогорку Кеңешинин Жарчысы, 2018-ж., № 7-8, 490-ст.) төмөнкүдөй өзгөртүү киргизилсин:

27-берененин 4-бөлүгүнүн экинчи абзацы төмөнкүдөй редакцияда баяндалсын:

«Мамлекеттик алымды кайра кайтаруу сот актысынын негизинде ал мыйзамдуу күчүнө кирген күндөн тартып бир жыл өткөнгө чейин анын бюджетке эсепке киргизилген жери боюнча казыналык органдар тарабынан жүргүзүлөт.»

2-берене

Ушул Мыйзам расмий жарыяланган күндөн тартып он күн өткөндөн кийин күчүнө кирет.

Кыргыз Республикасынын

Президенти

Бишкек ш., 2024-жылдын 1-марты, №65

С.ЖАПАРОВ

ЗАКОН КЫРГЫЗСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В
КОДЕКС КЫРГЫЗСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
О НЕНАЛОГОВЫХ ДОХОДАХ

Принят Жогорку Кеңешем Кыргызской Республики
25 января 2024 года

Статья 1

Внести в Кодекс Кыргызской Республики о неналоговых доходах (Ведомости Жогорку Кеңеша Кыргызской Республики, 2018 г., № 7-8, ст. 490) следующее изменение:

абзац второй части 4 статьи 27 изложить в следующей редакции:

«Возврат государственной пошлины производится органами казначейства по месту ее зачисления в бюджет на основании судебного акта до истечения одного года со дня вступления его в законную силу.»

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти дней со дня официального опубликования.

Президент

Кыргызской Республики

г. Бишкек, 1 марта 2024 года, №65

С.ЖАПАРОВ

2023-ЖЫЛДЫН 14-НОЯБРЫНДА БИШКЕК ШААРЫНДА
КОЛ КОЮЛГАН КЫРГЫЗ РЕСПУБЛИКАСЫ МЕНЕН ЭЛ
АРАЛЫК ӨНҮКТҮРҮҮ АССОЦИАЦИЯСЫНЫН (ДҮЙНӨЛҮК
БАНК) ОРТОСУНДАГЫ КАРЖЫЛОО ЖӨНҮНДӨ
МАКУЛДАШУУНУ (КАМБАР-АТА ГЭС-1 ДОЛБОУРУ
ҮЧҮН ТЕХНИКАЛЫК ЖАРДАМ) ЖАНА КЫРГЫЗ
РЕСПУБЛИКАСЫ МЕНЕН ЭЛ АРАЛЫК ӨНҮКТҮРҮҮ
АССОЦИАЦИЯСЫНЫН (ДҮЙНӨЛҮК БАНК) ОРТОСУНДАГЫ
МАКУЛДАШУУ КАТЫН (ГРАНТТЫК МАКУЛДАШУУ)
(КАМБАР-АТА ГЭС-1 ДОЛБОУРУ ҮЧҮН ТЕХНИКАЛЫК
ЖАРДАМ) РАТИФИКАЦИЯЛОО ТУУРАЛУУ

КЫРГЫЗ РЕСПУБЛИКАСЫНЫН МЫЙЗАМЫ

2024-жылдын 14-февралында Кыргыз Республикасынын
Жогорку Кеңеши кабыл алган

1-берене

2023-жылдын 14-ноябрында Бишкек шаарында кол коюлган Кыргыз Республикасы менен Эл аралык өнүктүрүү ассоциациясынын (Дүйнөлүк банк) ортосундагы Каржылоо жөнүндө макулдашуу (Камбар-Ата ГЭС-1 долбоору үчүн техникалык жардам) жана Кыргыз Республикасы менен Эл аралык өнүктүрүү ассоциациясынын (Дүйнөлүк банк) ортосундагы Макулдашуу каты (Гранттык макулдашуу) (Камбар-Ата ГЭС-1 долбоору үчүн техникалык жардам) ратификациялансын.

2-берене

Кыргыз Республикасынын Финансы министрлиги аталган макулдашуулардын күчүнө кириши үчүн зарыл болгон мамлекеттик ички жол-жоболордун Кыргыз Республикасы тарабынан аткарылгандыгы жөнүндө Эл аралык өнүктүрүү ассоциациясына кабарласын.

3-берене

Ушул Мыйзам расмий жарыяланган күндөн тартып он күн өткөндөн кийин күчүнө кирет.

Кыргыз Республикасынын

Президенти

Бишкек ш., 2024-жылдын 2-марты, №66

С.ЖАПАРОВ

ЗАКОН КЫРГЫЗСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
О РАТИФИКАЦИИ СОГЛАШЕНИЯ О ФИНАНСИРОВАНИИ
(ТЕХНИЧЕСКАЯ ПОМОЩЬ ДЛЯ ПРОЕКТА КАМБАР-АТИНСКОЙ
ГЭС-1) МЕЖДУ КЫРГЫЗСКОЙ РЕСПУБЛИКОЙ И
МЕЖДУНАРОДНОЙ АССОЦИАЦИЕЙ РАЗВИТИЯ
(ВСЕМИРНЫЙ БАНК) И ПИСЬМА-СОГЛАШЕНИЯ (ГРАНТОВОЕ
СОГЛАШЕНИЕ) МЕЖДУ КЫРГЫЗСКОЙ РЕСПУБЛИКОЙ
И МЕЖДУНАРОДНОЙ АССОЦИАЦИЕЙ РАЗВИТИЯ
(ВСЕМИРНЫЙ БАНК) (ТЕХНИЧЕСКАЯ ПОМОЩЬ ДЛЯ
ПРОЕКТА КАМБАР-АТИНСКОЙ ГЭС-1), ПОДПИСАННЫХ
14 НОЯБРЯ 2023 ГОДА В ГОРОДЕ БИШКЕК

Принят Жогорку Кеңешем Кыргызской Республики
14 февраля 2024 года

Статья 1

Ратифицировать Соглашение о финансировании (Техническая помощь для проекта Камбар-Атинской ГЭС-1) между Кыргызской Республикой и Международной ассоциацией развития (Всемирный банк) и Письмо-соглашение (Грантовое соглашение) между Кыргызской Республикой и Международной ассоциацией развития (Всемирный банк) (Техническая помощь для проекта Камбар-Атинской ГЭС-1), подписанные 14 ноября 2023 года в городе Бишкек.

Статья 2

Министерству финансов Кыргызской Республики уведомить Международную ассоциацию развития о выполнении Кыргызской Республикой внутригосударственных процедур, необходимых для вступления в силу указанных соглашений.

Статья 3

Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти дней со дня официального опубликования.

Президент

Кыргызской Республики

г. Бишкек, 2 марта 2024 года, №66

С.ЖАПАРОВ

**«Керемет Банк»
ачык акционердик коому**

2024-жылдын 28-мартында саат 14.00дө Кыргыз Республикасы, Бишкек шаары, Тоголок Молдо көчөсү, 40/4 дарегинде боло турган акционерлердин жылдык жалпы чогулушун өткөрү тургандыгы жөнүндө кабарлайт.

Күн тартиби:

1. «Керемет Банк» ААКнын кезексиз жалпы чогулушунун эсептөө комиссиясынын курамын бекитүү туурасында.
2. 2023-жылдагы аткарылган иштери жөнүндөгү «Керемет Банк» ААКнын Директорлор кеңешинин отчету туурасында.
3. «Керемет Банк» ААКнын 2023-жылдагы финансылык-чарбалык ишмердигинин жыйынтыктары жөнүндөгү Башкармалыктын отчету туурасында.
4. «Керемет Банк» ААКнын 2023-жылдагы Башкармалыктын финансылык планын (бюджетинин) аткарылышы боюнча отчету туурасында.
5. «Керемет Банк» ААКнын 2023-жылдагы финансылык отчеттун жыйынтыктары боюнча көз карандысыз аудитордун отчетун (корутундусун) бекитүү туурасында.
6. «Керемет Банк» ААКнын 2023-жылдагы финансылык отчетун анын ичинде жылдык балансты, кирешелердин жана чыгашалардын эсебин бекитүү жөнүндө.
7. 2024-жылга карата «Керемет Банк» ААКнын финансылык планы (бюджетин) бекитүү туурасында.
8. «Керемет Банк» ААКнын Директорлор кеңешинин мүчөлөрүнүн ыйгарым укуктарын токтотуу жөнүндө.
9. «Керемет Банк» ААКнын Директорлор кеңешинин мүчөлөрүн шайлоо туурасында.
10. «Керемет Банк» ААКнын Директорлор кеңешинин мүчөлөрүнө төлөнүүчү компенсацияларды жана сыйакылардын өлчөмүн бекитүү туурасында.
11. «Керемет Банк» ААКнын Уставына кошумчаларды жана өзгөртүүлөрдү киргизүү жөнүндө.

Акционерлерди чогулушка каттоо саат 13.00ден башталат. Акционерлердин жылдык жалпы чогулушунун материалдары менен төмөндөгү даректен таанышууга болот: **Кыргыз Республикасы, Бишкек шаары, Тоголок Молдо көчөсү 40/4, тел.: 31-31-73 (ички 2015).**

Акционерлердин кезексиз жалпы чогулушуна катышууга укугу бар акционерлердин тизмесин түзүү күнү **2024-жылдын 25-марты** деп аныкталды.

**Открытое акционерное общество
«Керемет Банк»**

**сообщает о проведении годового
общего собрания акционеров, которое состоится
28 марта 2024 года в 14:00 часов по адресу:
Кыргызская Республика, г. Бишкек,
ул. Тоголок Молдо, д. 40/4.**

Повестка дня:

1. Об утверждении состава счетной комиссии годового общего собрания акционеров ОАО «Керемет Банк».
2. Об отчете Совета директоров ОАО «Керемет Банк» о проделанной работе за 2023 год.
3. Об отчете Правления о результатах финансово-хозяйственной деятельности ОАО «Керемет Банк» за 2023 год.
4. Об отчете Правления по исполнению финансового плана (бюджета) ОАО «Керемет Банк» за 2023 год.
5. Об отчете (заключении) независимого аудитора по результатам аудита финансовой отчетности ОАО «Керемет Банк» за 2023 год.
6. Об утверждении финансовой отчетности ОАО «Керемет Банк» за 2023 год, в том числе годового баланса, счета прибылей и убытков.
7. Об утверждении финансового плана (бюджета) ОАО «Керемет Банк» на 2024 год.
8. О прекращении полномочий членов Совета директоров ОАО «Керемет Банк».
9. Об избрании членов Совета директоров ОАО «Керемет Банк».
10. Об утверждении размеров выплачиваемого вознаграждения и компенсаций членам Совета директоров ОАО «Керемет Банк».
11. О внесении изменений и дополнений в Устав ОАО «Керемет Банк».

Начало регистрации акционеров на собрание **с 13.00 часов**. Ознакомиться с материалами годового общего собрания акционеров можно в ОАО «Керемет Банк» по адресу: **Кыргызская Республика, г. Бишкек, ул. Тоголок Молдо, д. 40/4, тел.: 31-31-73 (вн. 2015).** Датой составления списка акционеров, имеющих право на участие на годовом общем собрании акционеров, определено **25 марта 2024 года**.

**Филиал ОАО «НЭС Кыргызстана» -
Ученый центр,**

**проводит конкурс на реализацию
металлолома из списанного автотранспорта
(ВАЗ-21093, ДЭУ-Эсперо) общей массой 1190 кг.**

Конкурс состоится по адресу: **городок Энергетиков-1 25 марта 2024 года в 15.00**, предварительная регистрация по телефону: **33-01-82**

С/О 235

**"КЫРГЫЗСТАН УЭТ" ААК
олуттуу фактылар жөнүндө кабарлайт:**

2024-жылдын 28-февралында саат 10:00дө Бишкек шаары, Жибек-Жолу көчөсү, 326 дарегиндеги ("Кыргызстан УЭТ" ААКнын актовый залында) боюнча акционерлердин кезексиз жалпы чогулушу болду. Чогулуштун кворуму - 98,01%, Чогулушту өткөрүүнүн формасы - акционерлердин биргелешип катышуусунда (ачык добуш берүү).

ЧОГУЛУШТА ТӨМӨНДӨГҮДӨЙ ЧЕЧИМ КАБЫЛ АЛЫНДЫ:

- 1.1. Эсептөө комиссиясынын курамы бекитилсин:
 1. Турдукеева Гаухар Насировна - «Фондрегистр» ЖЧКнын өкүлү, эсептөө комиссиясынын төрайымы;
 2. Мокушева Аида Асангазиевна;
 3. Турсунова Венера Медетбековна;
 4. Ногоева Жылдыз Ибраевна;
 5. Рубанюк Ольга Юрьевна;
 6. Сарыгулова Чынар Исмановна;
 7. Милько Лариса Александровна.
- 2.1 "Кыргызстан улуттук электр тармагы" ачык акционердик коомунун жүгүртүүдөгү акцияларынын саны кошумча чыгаруу жана жайгаштыруу жолу менен көбөйтүлсүн.
- 2.2 Баалуу кагаздарды чыгаруунун формасы: документсиз түрдө.
- 2.3 Чыгарылган акциялардын саны 16 858 963 292 (он алты миллиард сегиз жүз элүү сегиз миллион тогуз жүз алтымыш үч миң эки жүз токсон эки) экземпляр үч эмиссия менен:
 - 1-эмиссия - 10 000 000 000 сом жана 6 042 639 173 даана акция, (4-чыгарылышы);
 - 2-эмиссия - 10 000 000 000 сом жана 6 042 639 173 даана акция, (5-чыгарылышы);
 - 3-эмиссия - 7 900 000 000 сом жана 4 773 684 946 даана акция, (6-чыгарылышы).
- 2.4 Акцияларды жабык жайгаштыруунун башталган күнү - баалуу кагаздар рыногун жөнгө салуу боюнча Кыргыз Республикасынын ыйгарым укуктуу мамлекеттик органында акциялардын кошумча чыгарылышы катталган күндөн кийинки жумушчу күн деп белгиленсин; аяктаган күн - бир жылдын ичинде.
- 2.5 Бир акциянын жайгаштыруу баасы 1,654906029 сом жалпы суммасы 27 900 000 000 (жыйырма жети миллиард тогуз жүз миллион) сом.
- 2.6 Кошумча эмиссиянын акциялары үчүн төлөм Кыргыз Республикасынын Финансы министрлиги тарабынан улуттук валютадагы акча каражаттарын накталай эмес формада атайын топтоочу эсепке үч транш менен которуу жолу менен жүргүзүлөт.
- 2.7 "Кыргызстан улуттук электр тармагы" ачык акционердик коомунун уставдык капиталы 27 900 000 000 (жыйырма жети миллиард тогуз жүз миллион) сомго көбөйтүлсүн.
- 2.8 "Кыргызстан улуттук электр тармагы" ачык акционердик коомунун уставдык капиталы көбөйгөндөн кийин 35 869 901 234 (отуз беш миллиард сегиз жүз алтымыш тогуз миллион тогуз жүз бир миң эки жүз отуз төрт) сомду түзөт, акциялардын саны 21 674 887 032 (жыйырма бир миллиард алты жүз жетимиш төрт миллион сегиз жүз сексен жети миң отуз эки), ар биринин номиналдык наркы 1,654906029 сомду түзөт.
- 3.1. "Кыргызстан улуттук электр тармагы" ачык акционердик коомунун кошумча чыгарылган 16 858 963 292 (он алты миллиард сегиз жүз элүү сегиз миллион тогуз жүз алтымыш үч миң эки жүз токсон эки) экземплярдагы акциялары жеке (жабык) түрдө бир жактын пайдасына - Кыргыз Республикасынын Финансы министрлигине үч эмиссия менен жайгаштыруу жүргүзүлсүн:
 - 1-эмиссия - 6 042 639 173 акция экземплярды, (4-чыгарылышы);
 - 2-эмиссия - 6 042 639 173 акция экземплярды, (5-чыгарылышы);
 - 3-эмиссия - 4 773 684 946 акция экземплярды, (6-чыгарылышы).
- 4.1. Коомдун Уставына өзгөртүүлөр киргизилсин.
- 5.1. Мамлекеттик кайра каттоо жол-жобосунан өтүү үчүн каттоочу органга керектүү документтер тапшырылсын.

* **"Кыргызстан УЭТ" ААКнын акционерлери "Кыргызстан УЭТ" ААКсынын Уставындагы өзгөртүүлөр менен ААКнын сайтынан тааныша алышат.**

ОАО «НЭС КЫРГЫЗСТАНА»**настоящим уведомляет о существенном факте:**

28 февраля 2024 г. в 10:00 ч. по адресу: г. Бишкек, ул. Жибек-Жолу, 326 (актовый зал ОАО "НЭС Кыргызстана") состоялось внеочередное общее собрание акционеров. Кворум собрания - 98,01%, форма проведения Собрания - совместное присутствие акционеров (очное голосование).

НА СОБРАНИИ ПРИНЯТЫ СЛЕДУЮЩИЕ РЕШЕНИЯ:

- 1.1. Утвердить состав счетной комиссии:
 1. Турдукеева Гаухар Насировна - представитель ОсОО «Фондрегистр», Председатель счетной комиссии;
 2. Мокушева Аида Асангазиевна;
 3. Турсунова Венера Медетбековна;
 4. Ногоева Жылдыз Ибраевна;
 5. Рубанюк Ольга Юрьевна;
 6. Сарыгулова Чынар Исмановна;
 7. Милько Лариса Александровна.
- 2.1. Увеличить количество обрабатываемых акций ОАО «Национальная электрическая сеть Кыргызстана» путем дополнительного выпуска и размещения простых именных акций.
- 2.2. Форма выпуска ценных бумаг: бездокументарная.
- 2.3. Количество выпускаемых акций 16 858 963 292 (шестнадцать миллиардов восемьсот пятьдесят восемь миллионов девятьсот шестьдесят три тысячи двести девяносто два) экземплярных тремя эмиссиями:
 - 1 эмиссия - 10 000 000 000 сом и 6 042 639 173 экземплярных акций, (4 выпуск);
 - 2 эмиссия - 10 000 000 000 сом и 6 042 639 173 экземплярных акций, (5 выпуск);
 - 3 эмиссия - 7 900 000 000 сом и 4 773 684 946 экземплярных акций, (6 выпуск).
- 2.4. Дата начала закрытого размещения акций установить следующий рабочий день после даты регистрации дополнительного выпуска акций в уполномоченном государственном органе Кыргызской Республики по регулированию рынка ценных бумаг; дата окончания - в течение одного года.
- 2.5. Цена размещения одной акции 1,654906029 сом на общую сумму 27 900 000 000 (двадцать семь миллиардов девятьсот миллионов) сом.
- 2.6. Оплата за акции дополнительной эмиссии будет произведена со стороны Министерства финансов КР переводом денежных средств в национальной валюте в безналичной форме на специальный накопительный счет тремя траншами.
- 2.7. Увеличить уставный капитал ОАО «Национальная электрическая сеть Кыргызстана» на 27 900 000 000 (двадцать семь миллиардов девятьсот миллионов) сом.
- 2.8. Уставный капитал ОАО «Национальная электрическая сеть Кыргызстана» после увеличения составит 35 869 901 234 (тридцать пять миллиардов восемьсот шестьдесят девять миллионов девятьсот одна тысяча двести тридцать четыре) сом, количество акций составит 21 674 887 032 (двадцать один миллиард шестьсот семьдесят четыре миллион восемьсот восемьдесят семь тысяч тридцать два) простых именных акций номинальной стоимостью 1,654906029 сом каждая.
- 3.1. Произвести частное (закрытое) размещение дополнительно выпускаемых акций ОАО «Национальная электрическая сеть Кыргызстана» в количестве 16 858 963 292 (шестнадцать миллиардов восемьсот пятьдесят восемь миллионов девятьсот шестьдесят три тысячи двести девяносто два) экземплярных в пользу одного лица - Министерства финансов Кыргызской Республики тремя эмиссиями:
 - 1 эмиссия - 6 042 639 173 экземплярных акций, (4 выпуск);
 - 2 эмиссия - 6 042 639 173 экземплярных акций, (5 выпуск);
 - 3 эмиссия - 4 773 684 946 экземплярных акций, (6 выпуск).
- 4.1. Внести изменения в Устав Общества
- 5.1. Подать необходимые документы в регистрирующий орган для прохождения процедуры государственной перерегистрации.

* **Акционеры ОАО "НЭС Кыргызстана" могут ознакомиться с изменениями в Уставе ОАО "НЭС Кыргызстана" и изменениями в положениях на сайте компании.**

КЫРГЫЗ РЕСПУБЛИКАСЫНЫН СУУ РЕСУРСТАРЫ,
АЙЫЛ ЧАРБА ЖАНА КАЙРА ИШТЕТҮҮ ӨНӨР ЖАЙЫ
МИНИСТРЛИГИНЕ КАРАШТУУ БАЛЫК ЧАРБА
ДЕПАРТАМЕНТИ (УЮШТУРУУЧУ)

**балык чарба көлмөлөрүн жана суу сактагычынын
акваториясынын тилкесин саргокторду орнотуу жана саргоктук
балык чарбаларын уюштуруу үчүн конкурс жарыялайт.**

Юридикалык жана жеке жактар төмөнкү даректер боюнча сынак уюштуруучусуна кайрылууга тийиш **720001, Кыргыз Республикасы, Бишкек ш., Киев көч., 96-а., 6-кабат, 607-кабинет, телефон: 66-28-30, факс: 66-28-10.**

1. Сынакка катышуу үчүн арыздарды берүүнүн акыркы мөөнөтү **2024-жылдын 5-апрелине чейин.**

2. Сынактык документтерди кароо боюнча комиссиянын отуруму **2024-жылдын 9-апрелинде саат 10.00дө Бишкек ш., Киев көч., 96-А., 6-кабат, №621 кабинет** дарегин боюнча болот.

3. Юридикалык жана жеке жактар сынакка тиешелүү бардык суроолор жана кошумча маалыматтар, ошондой эле сынактык комиссия сынакка катышуучулардын арыздарын баалоочу критерийлер боюнча ведомстволор аралык комиссиянын катчысына төмөнкү дарек боюнча кайрыла алышат: **Бишкек шаары, Киев көч. 96-А., 6-кабат, 607-кабинет.**

Сурап билүү телефону: 66-28-30, факс: 66-28-10.

№№ К/Н	№ Лот	Көлмөнүн жайгашкан жери	Көлмөнүн же анын тилкесинин аянты
Чүй облусу			
1	000-1	Балык чарба көлмөсү контур №178, №179, №51	Москва району, Александр айыл аймагы
2	000-2	БСР - 5, контур №569	Ысык-Ата району, Ак-Кудук а/ө
3	000-3	БСР - 4, контур №715	Ысык-Ата району, Ак-Кудук айыл аймагы
4	000-4	Балык чарба көлмөсү "Упан" контур №358, №359, №226, №227, №228	Москва району, Чапаев айыл аймагы
5	000-5	Балык чарба көлмөсү контур №94	Жайыл району, Кызыл-Дыйкан айыл аймагы
6	000-6	Балык чарба көлмөсү контур №96	Жайыл району, Красновосток айыл аймагы
7	000-7	Балык чарба көлмөсү контур №610	Сокулук району, Сокулук айыл аймагы
8	000-8	Балык чарба көлмөсү контур №143	Сокулук району, Гаврилов айыл аймагы
9	000-9	Балык чарба көлмөсү контур №107	Сокулук району, Саз айыл аймагы
10	00-10	Балык чарба көлмөсү контур №41	Сокулук району, Саз айыл аймагы
11	00-11	Балык чарба көлмөсү контур №1157	Жайыл району
12	00-12	Балык чарба көлмөсү "Чекир-Суу"	Москва району
Жалал-Абад облусу			
13	00-13	Таш-Көмүр суу сактагычынын тилкеси	Разан-Сай айыл аймагы
Ысык-Көл облусу			
14	00-14	Балык чарба көлмөсү №4	Ак-Суу району, Теплоключинка айыл аймагы

№ к/н	Сынактык документтерге талаптар
1.	Сынактык документтин толтурулган арызы
2.	Өздүгүн тастыктаган документтин көчүрмөсү (паспорт)
3.	Юридикалык жактын уставынын көчүрмөсү
4.	Юридикалык жакты мамлекеттик каттоо жөнүндө күбөлүктүн көчүрмөсү
5.	Салык кызматынан маалымкат
6.	Социалдык фонддон маалымкат
7.	Квалификациясы тууралуу маалымат
8.	Ишкердик план
9.	Сынактык документтерге кол коюу укугуна ишеним кат
10.	Башка документтер

С/О 255

ДЕПАРТАМЕНТ РЫБНОГО ХОЗЯЙСТВА
ПРИ МИНИСТЕРСТВЕ ВОДНЫХ РЕСУРСОВ,
СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА И ПЕРЕРАБАТЫВАЮЩИЙ
ПРОМЫШЛЕННОСТИ КР (ОРГАНИЗАТОР)

**объявляет о проведении конкурса по предоставлению
в пользование водоемов и участка акватории водохранилища
для установки саргов и организации сарговых рыбных хозяйств**

Юридическим и физическим лицам необходимо подать заявку Организатору конкурса по адресу: **720001, Кыргызская Республика, г. Бишкек, ул. Киевская, 96-А., 6 этаж, 607 каб, телефон: 66-28-30, факс: 66-28-10**

Срок подачи конкурсных заявок **до 5 апреля 2024 года.**

Дата заседания конкурсной комиссии по оценке конкурсных заявок состоится **9 апреля 2024 года в 10-00 часов по адресу: г. Бишкек, ул. Киевская 96-А, 6 этаж, каб. №621.**

По всем интересующимся вопросам и за дополнительной информацией, а также по критериям оценок, на основании которых конкурсная комиссия будет оценивать заявки, поданные на участие в конкурсе, юридические и физические лица могут обращаться к секретарю межведомственной комиссии, по адресу: **г. Бишкек, ул. Киевская, 96-А., 6 этаж, 607 каб.**

Телефон для справок: 66-28-30, факс: 66-28-10.

№	Лот №	Местонахождение водоема		Площадь водоема/участка
Чуйская область				
1	000-1	Пруд контур №178, №179, №51	Московский район, Александровский а/о	6,0 га
2	000-2	БСР-5, контур №569	Иссык-Атинский район, Ак-Кудукский а/о	16,1 га
3	000-3	БСР-4, контур №715	Иссык-Атинский район, Ак-Кудукский а/о	3,5 га
4	000-4	Пруд "Упан" контур №358, №359, №226, №227, №228	Московский район, Чапаевский а/о	8,5 га
5	000-5	Пруд контур №94	Жайылский район, Кызыл-Дыйканский а/о	2,6 га
6	000-6	Пруд контур №96	Жайылский район, Красновосточный а/о	0,3 га
7	000-7	Пруд контур №610	Сокулукский район, Сокулукский а/о	3,9 га
8	000-8	Пруд контур №143	Сокулукский район, Гавриловский а/о	0,9 га
9	000-9	Пруд контур №107	Сокулукский район, Сазский а/о	16,7 га
10	00-10	Пруд "Болото" контур №41	Сокулукский район, Сазский а/о	9,2 га
11	00-11	Пруд контур №1157	Жайыльский район	2,3 га
12	00-12	Пруд "Чекир-Суу"	Московский район	2,7 га
Жалал-Абадская область				
13	00-13	Участок Ташкумырского водохранилища	село Разан-Сай	5 га
Иссык-Кульская область				
14	00-14	Озеро №4	Ак-Сууйский район, Теплоключинский а/а	2,7

№ п/п	Требование конкурсных документов
1.	Заполненная форма конкурсной заявки
2.	Копию документа, удостоверяющая личность (паспорт)
3.	Копия Устава юридического лица
4.	Копия свидетельства о государственной регистрации юридического лица
5.	Наличие справки с налоговой службы
6.	Наличие справки Соцфонда
7.	Сведения о квалификации
8.	Наличие Бизнес плана
9.	Доверенность на право подписания конкурсной документации
10.	Другие документы

ПОДРАЗДЕЛЕНИЕ СЛУЖБЫ СУДЕБНЫХ ИСПОЛНИТЕЛЕЙ КЕМИНСКОГО РАЙОНА ЧУЙСКОЙ ОБЛАСТИ
объявляет первичные торги

на жилую квартиру, общей полезной площадью 42,9 кв.м., жилой площадью 29,90 кв.м., находящуюся по адресу: Чуйский область, Кеминский район, г.Кемин ул.Ленина №44, кв.5, ИКЕНИ:7-05-01-1001-1971-01-005, принадлежащую на праве собственности Султанову Талантбеку Шаймерденовичу, путем продажи с публичных торгов в форме открытого аукциона с установлением начальной(стартовой) продажной цены в размере 475440 сомов.

Торги состоятся по месту нахождения имущества **8 апреля 2024 года, в 10:00 часов.**
Для участия в торгах необходимо внести гарантийный взнос в размере **5 (пять)%** от стартовой суммы до начала проведения торгов на депозитный счет ПССИ Кеминского района Чуйской области, по реквизитам: **440342100000138, ИНН: 00405199510158, БИК: 440304.** Прием заявок на участие в аукционе заканчивается за один день до начала аукциона.
Участник выигравший открытый аукцион, должен в течение 5 дней внести на депозитный счет ПССИ Кеминского района покупную цену за вычетом суммы гарантийного взноса.

Справки по телефонам: (03135) 5-05-74, сот. (0704) 19-23-75,
(организатор торгов судебный исполнитель ПССИ Кеминского района Асанказиев К.Б.) С/О 224

Жалал-Абад облусунун Ноокен районуна караштуу Арал айыл өкмөтүнүн тургуну Худайшүкүров Икрамжанга таандык 1996-жылдын 6-февралында №6170-Б санда катталган (иден.код 3-04-01-0009-0074) жер үлүшүнө болгон жеке менчик укугу жөнүндөгү күбөлүгү жоголуп кеткендигине байланыштуу жараксыз деп табылсын.

П/П 0028

ЖАРЫЯ!!!

Урматтуу Ат-Башы, Ача-Кайыңды айылынын тургундары.

Ат-Башы айыл өкмөтү

2024-жылга карата айыл чарба мамлекеттик кайра бөлүштүрүү фондусунун жерлеринен Ат-Башы айылындагы №148 контурдан 32,5 га, №203 контурдан 30 га, Ача-Кайыңды айылынан №733 контурдан 22 га, №371 контурдан 5,10 га, №186 контурдан 15,9 га айыл чарба багытындагы сугат айдоо жер аянттарынын ижара мөөнөттөрү бүткөндүгүнө байланыштуу кайрадан ижарага аукцион өткөрүүнү жарыялайт.

Аукционго катышууга арыздар расмий жарыяланган күндөн баштап 30 күнгө чейин кабыл алынат. Аукционго катышуу үчүн Ат-Башы айыл өкмөтүнүн жерге жайгаштыруу, айыл чарбасы жана жайыт маселелери боюнча башкы адисине төмөндө көрсөтүлгөн документтерди тапшыруунуздар керек.

Аукционго катышуу үчүн төмөнкү документтер талап кылынат.

1. Арыз
2. Паспорт (көчүрмөсү)
3. Жашагандыгы тууралуу справка.

Сурап билүү телефону: (03534) 2-31-66

С/О 226

Optima Bank
«Оптим Банк» ААК

2024-жылдын 29-мартында күндүзгү саат 10.00дө Кыргыз Республикасы, Бишкек шаары, Ч.Айтматов проспекти 95/1 дарегинде Банктын 2023-жылдын жыйынтыгы боюнча төмөндөгүдөй күн тартибиндеги маселелер боюнча Банктын акционерлеринин жылдык жалпы чогулушу боло тургандыгы жөнүндө маалымдайт:

1. "Оптим Банк" ААКнын акционерлеринин жылдык жалпы чогулушунун эсептөө комиссиясынын курамын бекитүү.
 2. "Оптим Банк" ААКнын 2023-жылдагы финансылык ишмердигинин жыйынтыктарын бекитүү.
 3. 2024-жылга карата "Оптим Банк" ААКнын бюджетин бекитүү.
 4. 2023-жылдагы "Оптим Банк" ААКнын таза кирешелеринин бөлүштүрүүнүн тартибин бекитүү.
 5. "Оптим Банк" ААКнын Директорлор кеңешинин мүчөсүнүн ыйгарым укуктарын узартуу жөнүндө.
 6. "Оптим Банк" ААКнын Директорлор кеңешинин мүчөсүнүн ыйгарым укуктарын мөөнөтүнөн мурда токтотуу жөнүндө.
 7. "Оптим Банк" ААКнын Директорлор кеңешинин мүчөсүн шайлоо туурасында, "Оптим Банк" ААКнын Директорлор кеңешинин мүчөсүнө төлөнүүчү компенсацияларды жана сыйакылардын өлчөмүн бекитүү.
- Акционерлерди каттоонун башталышы – саат 9.00дө.
 - Акционерлерди каттоо – саат 10.00дө аяктайт.
 - Акционерлердин тизмесин түзүү күнү – 2024-жылдын 1-марты.
 - Добуш берүү үчүн бюллетендерди алуу жана кошумча маалыматтар менен Бишкек шаары, Ч.Айтматов проспекти, 95/1 дарегиндеги каттоо борборунан таанышууга болот.

Банктын акционерлеринин жылдык жалпы чогулушунун материалдары менен:

- 2024-жылдын 29-мартына чейин "Оптим Банк" ААКдан дареги: Бишкек шаары, Ч.Айтматов проспекти, 95/1, тел.: 25-37-97 (кошумча 1144);
- 2024-жылдын 29-март күнү каттоо борборунан таанышууга болот.

Акционерлердин өзүлөрүндө паспорту, акционерлердин өкүлдөрүндө тийиштүү үлгүдө толтурулган ишеним каты жана паспорту болууга тийиш.

C-948

Optima Bank
ОАО «Оптим Банк»

извещает о том, что 29 марта 2024 года в 10:00 часов дня, по адресу: Кыргызская Республика, город Бишкек, пр. Ч. Айтматова, 95/1 состоится Годовое общее собрание акционеров Банка по итогам работы Банка за 2023 год со следующей повесткой дня:

1. Утверждение состава счетной комиссии Годового общего собрания акционеров ОАО «Оптим Банк».
 2. Утверждение результатов деятельности ОАО «Оптим Банк» за финансовый 2023 год.
 3. Утверждение бюджета ОАО «Оптим Банк» на 2024 год.
 4. Утверждение порядка распределения чистой прибыли ОАО «Оптим Банк» за 2023 год.
 5. О продлении полномочий члена Совета директоров ОАО «Оптим Банк».
 6. О досрочном прекращении полномочий члена Совета директоров ОАО «Оптим Банк».
 7. Об избрании члена Совета директоров ОАО «Оптим Банк» и утверждении размера выплачиваемого вознаграждения и компенсаций члену Совета директоров ОАО «Оптим Банк».
- Время начала регистрации акционеров – 09.00 часов.
 - Время окончания регистрации акционеров – 10.00 часов.
 - Дата списка акционеров: на 1 марта 2024 года.
 - Центр регистрации, в котором можно ознакомиться с дополнительной информацией и получить бюллетени для голосования: г. Бишкек, пр. Ч. Айтматова, 95/1.

С материалами Годового общего собрания акционеров Банка можно ознакомиться:

- до 29 марта 2024 года в ОАО «Оптим Банк» по адресу: г. Бишкек, пр. Ч. Айтматова, 95/1, тел.: 25-37-97 (доб. 1144);
- 29 марта 2024 года в Центре регистрации.

Акционерам необходимо при себе иметь паспорт, а представителям акционеров необходимо иметь надлежащим образом оформленную доверенность и паспорт.

Уведомление,
ОсОО «МКК
«ЭЛДИК ФИНАНС»
прошло государственную перерегистрацию в связи со сменой юридического адреса.
Новый адрес: г.Бишкек, ул. Токтогула, 98, кв. 3.
Свидетельство НБКР №521 от 14.06.2023 г. H-537

ЖОГОЛДУ
УТЕРЯ
В связи с утерей гос.акта о праве бессрочного пользования земельным участком №0005855 мечети "Миланфан" считать недействительным. H-527

Жаныбеков Абдишүкүрдүн үй-бүлөсүнө таандык жер үлүшүнөн пайдаланууга укук берүүчү күбөлүгү №0037 (10.02.1998-ж. берилген) жоголгондугуна байланыштуу жараксыз деп табылсын. H-530

Ташматов Хайридин Акрамовичке тиешелүү мамлекеттик актысы Ч №662389 жоголгондугуна байланыштуу жараксыз деп табылсын. H-533

Курманалиева Джамилага тиешелүү мамлекеттик актысы серия Ч №127240 жана техникалык паспорту иден.код №6040610010132 жоголгондугуна байланыштуу жараксыз деп табылсын. П/П 032

Турсуналиев Махамадюсуб Абдукундузовичке тиешелүү сериясы Ч №418609 (29.12.2012-ж.б.) Мамлекеттик акты жоголгондугуна байланыштуу жараксыз табылсын. П/П 075

Маликова Сонуканга тиешелүү жер участкасуна жеке менчик укугу жөнүндөгү күбөлүгү сериясы ЧА №0115881 жоголгондугуна байланыштуу жараксыз деп табылсын. H-534

В связи с утерей свидетельства о государственной регистрации ИП Мусс Михаил Михайлович код ОКПО 26812132, ИНН 20302198800548 считать недействительным. H-535

Заитов Раушан Таировичке тиешелүү мамлекеттик каттоо жөнүндөгү жеке ишкердик күбөлүгү код ОКПОсу 20784376, ИНН 20703195800516 жоголгондугуна байланыштуу жараксыз деп табылсын. H-538

Жалал-Абад облусунун Ноокен районуна караштуу Масы айыл өкмөтүнүн тургуну Иномов Туратомго таандык 1996-жылдын 15-октябрында №10144 санда катталган (иден.код 3-04-05-0008-0320) жер үлүшүнө болгон жеке менчик укугу жөнүндөгү күбөлүгү жоголуп кеткендигине байланыштуу жараксыз деп табылсын. П/П 0060

"Сатымкул" дыйкан чарбасынын күбөлүгү ТГР 21860, ИНН 20508194000206, код ОКПО 21968303 жоголгондугуна байланыштуу жараксыз деп табылсын. H-539

KISB ЗАО «Кыргызский
Инвестиционно-Кредитный Банк»
Объявляет о существенном факте:
Закрытое акционерное общество
«Кыргызский Инвестиционно-Кредитный Банк»
уведомляет Вас о следующих изменениях долей
акционеров Банка.

Фонд Экономического Развития Ага Хана («AKFED») (адрес: Швейцария, Женева 1202, 1-3 Avenue de la Raix) приобрел 2% акций Банка в количестве 4 600 штук у акционера Банка - Международной финансовой корпорации («IFC») (адрес: США, г. Вашингтон, Округ Колумбия, 20433, 1818H str., N.W.), 2% акций в количестве 4 600 штук у акционера Банка - Немецкой Корпорации по Инвестициям и Развитию («DEG») (адрес: ФРГ, г. Кельн, Kammergasse 22, 50676) и 2% акций в количестве 4 600 штук у акционера Банка - Европейского Банка Реконструкции и Развития («EBRD») (адрес: Великобритания, г. Лондон, 5 Бэнк Стрит, Лондон, E14 4BG).

В настоящее время акции Банка распределены следующим образом:

- Фонд Экономического Развития Ага Хана – 72% (165 600 шт.)
- Хабиб Банк Лимитед – 18% (41 400 шт.)
- Фонд по управлению государственным имуществом при Кабинете Министров Кыргызской Республики – 10% (23 000 шт.)

Лицензия НБКР №046.
C/O 232

Общество с ограниченной ответственностью
«ПЕРВАЯ МЕТАЛЛОБАЗА»
сообщает, что с 21 марта 2024 года производит выплаты доходов по именованным процентным облигациям седьмого выпуска (7 декабря 2023 г. Службой регулирования и надзора за финансовым рынком при Министерстве экономики и коммерции Кыргызской Республики внесена запись в Единый государственный реестр ценных бумаг в Кыргызской Республике о выпуске облигаций).
Выплата доходов по именованным процентным облигациям будет осуществляться в период с 21 марта 2024 г. по 4 апреля 2024 г.

- Размер дохода на одну ценную бумагу - 19% годовых;
- Дата, по состоянию на которую определяется список владельцев ценных бумаг, имеющих право на получение дохода по ценным бумагам: 17 марта 2024 г.;
- Номинальная стоимость облигации - 5 000 сом;
- Выплата процентов будет осуществляться денежными средствами в офисе Финансовой компании «СЕНТИ», адрес: г. Бишкек, пр. Чуй, 219, 9 этаж, а также путем перечисления денежных средств на банковский счет держателя облигаций.

Получить дополнительную информацию Вы можете по телефону: +996 (559) 610-025. H-529

ПОДРАЗДЕЛЕНИЕ СЛУЖБЫ СУДЕБНЫХ ИСПОЛНИТЕЛЕЙ
СОКУЛУКСКОГО РАЙОНА ЧУЙСКОЙ ОБЛАСТИ
проводит публичные торги
на жилой дом расположенный по адресу: с.Шалта, ул.Осмона д.21 Сокулукского района, идентификационный код 7-08-06-1004-0164, принадлежащий Садыкову Кылычбеку Турганбековичу согласно Договора купли-продажи № 37144 от 26.09.2017 года. Государственного акта о праве частной собственности на земельный участок серии Ч №337165 от 03.08.2011 года.
Торги состоятся 9 апреля 2024 года в 11.00 часов, по месту нахождения имущества.
Стартовая цена жилого дома 540 000 (пятьсот сорок тысяч) сом.
Для участия в торгах нужно внести гарантийного взноса 5% от стартовой стоимости на депозитный счет ПССИ Сокулукского района в Сокулукский филиал ОАО «РСК Банк», расчетный счет 4403052100000122; БИК 440305; (БИК 440001), код платежа 14238900, ИНН 00405199510158; получатель Подразделение службы судебных исполнителей по Сокулукскому району. Прием заявок на участие в аукционе заканчивается за один день до начала аукциона.
Участник, выигравший публичные торги должен в течение семи дней внести на расчетный счет ПССИ Сокулукского района, покупную цену за вычетом суммы гарантийного взноса.
Желающих принять участие в торгах обращаться к организатору торгов судебному исполнителю Карымшакова Ж.М.
Тел. для справок: (0705) 419-420. H-531

Баткен районунун Самаркандек айыл өкмөтүнө караштуу Жаңы-Бак айылынын тургуну Алибоева Ойнурага таандык мам. акт серия Ч №378948 жоголгондугуна байланыштуу жараксыз деп табылсын. H-536

ПОДРАЗДЕЛЕНИЕ СЛУЖБЫ СУДЕБНЫХ ИСПОЛНИТЕЛЕЙ
ЖАЙЫЛСКОГО РАЙОНА
объявляет повторные торги (открытый аукцион)
на недвижимое имущество
- магазин, находящегося по адресу: г. Кара-Балта,
кв. 40 лет Киргизии, с объявлением начальной продажной
цены в размере 3 291 995 (три миллиона двести девяносто
одна тысяча девятьсот девяносто пять) сомов.
Торги состоятся 15 апреля 2024 года в 10.00 часов по адресу: Чуйская область, г. Кара-Балта, ул. 8 Марта, 43, кабинет №15.
Лица, желающие принять участие в аукционе, обязаны:
1) подать заявку на участие и подписку о том, что не имеется препятствий к их участию в аукционе,
2) внести на депозитный счет ПССИ Жайылского района р/с 4403062100000207, БИК 440001, Банк получатель: Центральное казначейство при МФ Кыргызской Республики задаток в размере 5 процентов от начальной стоимости имущества, то есть 164 600 (сто шестьдесят четыре тысяча шестьсот) сомов.
Приём заявок на участие в аукционе судебному исполнителю заканчивается за один день до начала аукциона. Задаток, внесенный лицом, выигравшим аукцион, зачисляется в счет покупной цены. Остальным участникам торгов внесенные ими задатки возвращаются в течение трех рабочих дней после окончания торгов.
По всем вопросам обращаться организатору торгов - ПССИ Жайылского района, расположенный по адресу: Жайылский район, г. Кара-Балта, ул. 8 Марта, 43, с/и Кемельбек уулу Б.
Тел.: (0997) 22-20-25. H-522

